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TIL FORSTANDIGE 

MENNESKER

HIMLENES OG JORDENS TEGN

“Sandelig i himlene og på jorden er der over-

bevisende tegn for de troende. Og i jeres egen

skabelse og i alt, hvad Han udbreder (på jor-

den) af levende væsener, er der visselig tegn

for et folk, som har en sikker tro.”

(Sura al Djathija: 3-4)
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TIL LÆSEREN
Grunden til at et bestemt kapitel er viet til evolutionsteoriens sammenbrud

er, at denne teori udgør grundlaget for alle anti-spirituelle filosofier. Eftersom

darwinismen fornægtede skabelsens faktum, og derfor Allahs eksistens, har

den igennem de sidste 140 år været årsag til, at mange mennesker har

opgivet deres tro eller er kommet i tvivl. Det er derfor en meget væsentlig

forpligtelse at vise, at denne teori er et bedrag. Det er en forpligtelse som er

stærkt knyttet til troen. Det er altafgørende, at dette væsentlige budskab når

ud til alle mennesker. Nogle af vore læsere har måske kun mulighed for at

læse én af vore bøger, og vi finder det derfor passende at reservere et kapitel

til at opsummere dette emne.

En anden pointe der bør fremhæves vedrører bogens indhold. I alle forfat-

terens bøger er trosrelaterede emner fremlagt i lyset af Koranens vers (ayat),

og mennesker opfordres til at lære Allahs vers og til at leve efter dem. Alle de

emner, der vedrører Allahs vers, er forklaret på en sådan måde, at de ikke

efterlader tvivl eller ubesvarede spørgsmål i læserens sind.

Den oprigtige, ligefremme og flydende skrivestil sikrer, at enhver læser,

uanset alder eller miljø, uden videre kan forstå bøgerne. Denne effektive og

klare måde at berette på, gør bogen letlæselig. Selv mennesker, der hård-

nakket fornægter det spirituelle, bliver påvirket af de fakta, der bliver

redegjort for i bøgerne og kan ikke modbevise sandheden i indholdet.

Denne og alle andre bøger af forfatteren kan læses individuelt, eller læses af

en gruppe mennesker sammen. At læse bøgerne i en gruppe af mennesker,

som er villige til at drage udbytte af dem, har den fordel, at læserne kan

udveksle personlige erfaringer og overvejelser over teksten med hinanden.

At bidrage i form af omtale og læsning af denne type bøger vil desuden være

en stor tjeneste for troen. Bøgerne er skrevet udelukkende for Allahs velbe-

hag. Alle forfatterens bøger er overordentlig overbevisende. For de, som

ønsker at overbringe troen til andre mennesker, vil en af de mest effektive

måder at overbringe troen på være, at opfordre folk til at læse disse bøger.
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det moderne samfund er menneskers indgang til Koranen
meget forskellig fra, hvad det var dengang den blev åbenbaret.
Generelt i den islamiske verden er der ret få mennesker, der

har kendskab til Koranens indhold.
Nogle muslimer hænger ofte Korancitater på væggene i deres hjem,

som en del af en dekorativ sammenhæng, og ældre mennesker læser
fra tid til anden i Koranen, da de formoder, at de derved bliver beskyt-
tet mod ulykker og uønskede hændelser. I henhold til denne form for
overtro, er Koranen for dem en slags amulet mod uheld.

Koranens vers informerer os imidlertid om, at dens formål er helt
forskelligt fra det her nævnte. Allah siger f.eks. i vers 52 i Sura Ibrahim:
“Denne (Koran) er et budskab til menneskeheden, så de kan

advares derved, og så at de kan vide, at Han er Den Eneste Gud,

og så at de forstandige kan lade sig formane.” I utallige andre vers
gør Allah det meget klart, at en af Koranens mest fornemme opgaver
er at opfordre mennesket til eftertænksomhed.

Allah opfordrer i Koranen mennesket til at forkaste den tro, og de
værdier, som samfundet påtvinger dem og til selv at tænke efter, og
dermed gøre op med fordomme, tabuer og alle former for
båndlæggelse af deres sind.

Mennesket må tænke over, hvordan det blev til og hvad formålet
med dets liv er. Hvorfor skal vi dø, og hvad venter der os efter døden?
Mennesket må spørge sig selv, hvordan det selv og hele universet blev
til, og hvordan vors eksistens bevares og fortsættes. Alt imens men-

EVNEN TIL AT SE

ALLAHS TEGN

“Og sig: Al pris og tak tilkommer
Allah. Han vil snart vise jer Sine tegn,

så I vil kende dem... Og din Herre er
ikke uvidende Om det I gør.”

(Sura al-Naml: 93)
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TIL FORSTANDIGE MENNESKER

nesket gør dette, må det befri sig fra alle begrænsninger og forudfat-

tede meninger.

Via eftertanke uden at bevidstheden er bundet af sociale, ideolo-

giske eller psykologiske begrænsninger, skulle mennesket kunne erk-

ende at hele universet, inklusive mennesket, er skabt af en overordnet

kraft. Selv når mennesket undersøger sit eget legeme eller et hvilket

som helst andet emne i naturen, vil det opleve, at en imponerende har-

moni, plan og visdom kommer til udtryk heri.

Her kommer vi igen under Koranens egen vejledning. Allah viser

os i Koranen hvad vi bør tænke over og undersøge. Ved hjælp af

denne metode til refleksion, som Koranen beskriver, vil det menneske,

der har troen på Allah, erkende Allahs fuldkommenhed og den evige

visdom, viden og kraft i Hans skaberværk. Når den troende begynder

at forstå tingene, som vist i Koranen, indser han snart, at hele univer-

set er et tegn på Allahs kraft og kunstværk. Naturen er et kunstværk,

ikke en skabene kunstner i sig selv. Ethvert kunstværk viser de

enestående færdigheder hos den, der har skabt det og udtrykker deri-

gennem kunstnerens budskab til os.

I Koranen opfordres mennesket til at betragte talrige begivenheder

og emner, der tydeligt bevidner Allahs eksistens og det enestående ved

Allah og Hans egenskaber. I Koranen vil alt, hvad der bærer vidne

herom, være udpeget som “tegn” til os, det vil sige prøvede vidneud-

sagn, som absolut viden og som udtryk for sandheden. Allahs tegn

omfatter alle væsener i universet, der åbenbarer og meddeler Allahs

eksistens og egenskaber. De, der kan betragte disse ting og huske på

dem, vil opdage at hele universet består af “Allahs tegn”. 

Sandelig, dette er menneskehedens ansvar: at kunne se

Allahs tegn... På denne måde vil et menneske komme til at kende den

Skaber, som skabte mennesket og alt andet. Mennesket vil på denne

måde søge nærmere til Ham, og opdage meningen med sit liv og sin

eksistens, og derigennem få fremgang.

Denne bog vil aldrig i tilstrækkelig grad kunne vise de utallige

tegn, der findes fra Allah, ej heller kan nogen anden skreven bog gøre
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det. Alt, det vil sige menneskets åndedræt, den politiske og sociale

udvikling, universets kosmiske harmoni, atomet, som er en af de mind-

ste fysiske bestanddele, alt dette er tegn på Allahs eksistens og fun-

gerer under Hans kontrol og viden, og underlagt Hans love. At kunne

opfatte og kende Allahs tegn kræver en personlig indsats og enhver vil

opfatte og kende Allahs tegn i overensstemmelse med sin egen visdom

og samvittighed. 

Visse retningslinier vil utvivlsomt også kunne hjælpe. Som et første

skridt vil man kunne undersøge visse pointer, der er understreget i

Koranen, for at kunne nå til forståelsen af, at hele universet er et

udtryk for Allahs skabelse. 

Denne bog er skrevet for at rette opmærksomheden mod nogle af

de emner, som vi gennem Koranen er blevet rådet til at tænke

nærmere over. Allahs tegn i naturen er blevet fremhævet i Sura al-Nahl:
“Det er Ham som sender vand (regn) ned fra himlen til jer: af
det drikker I, og af det (vokser) planterne, hvoraf I lader kvæget
æde.

Ved det lader Han kornet gro, og oliven og daddelpalmer og
druer og frugter af enhver art. Sandelig, heri er der visselig et
tegn for folk, som vil tænke efter.

Og Han har underlagt jer natten og dagen og solen og månen,
og stjernerne er underlagt jer - på Hans befaling. Sandelig, i
dette er der tegn for folk, som forstår.

Og hvad Han har skabt for jer på jorden af forskellig art og
farve. Og af dyr. Sandelig i dette er der tegn for folk, som husker.

Og det er Ham, som har underlagt (jer) havet, så at I kan spise
frisk kød derfra og frembringe smykker derfra, som I bærer. Og
du ser skibene pløje sig igennem det, så I kan søge Hans Gaver
(transport af mennesker og gods på havet) – og for at I kan være
taknemmelige.

Og Han har anbragt bjerge solidt i jorden, så den ikke skælver
med jer, og floder og veje, for at I må følge den rette vej.

Og (Han har skabt andre) vejvisere: ( af dem) og af stjernerne
retledes de.

Evnen Tıl At Kunne Se Allahs Tegn 11



TIL FORSTANDIGE MENNESKER

Er Han, som skaber da lig den,
som intet har skabt? Vil I da
ikke huske?” (Sura al-Nahl:
10-17)

I Koranen opfordrer Allah men-

nesker med forstand, til at tænke over

de emner som andre mennesker

overser, eller simpelthen affærdiger

med så ufrugtbare begreber som

“udvikling”, “tilfældighed” eller

“naturens eget mirakel” .

“Sandelig, i himlenes og jor-
dens skabelse og i nattens og
dagens vekslen er der visselig
tegn for de forstandige. De, der
ihukommer Allah, stående, sid-
dende og liggende på deres
sider, og som tænker dybt over
himlenes og jordens skabelse
(sigende): Vor Herre, Du har
ikke skabt dette uden et formål,
hellig er Du (hævet over alt,
hvad nogle tilskriver Dig af
partner). Frels os fra ildens
straf! “ (Sura al-Imran: 190-191)

Som vi ser i disse vers, ser for-

standige mennesker Allahs tegn, og

søger at fatte Hans evige viden, kraft

og kunst gennem refleksion over og

ihukommelse af disse tegn. For

Allahs viden er ubegrænset og Hans

skaberværk er fejlfrit. For forstandige

mennesker er alt omkring dem et

tegn på dette skaberværk. 

12



“Sandelig, Allah generer Sig ikke for at bruge en
lignelse, hvad enten det er en myg eller noget meget

større. Og for de troende, så ved de, at det er
Sandheden fra deres Herre – og for dem, der er vantro,
så siger de:Hvad vil Allah (sige) med denne lignelse?
Med denne vildleder Han mange, og mange retleder
Han dermed, men Han vildleder kun de oprørske.”  

(Sura al-Baqarah: 26)



om tidligere nævnt opfordrer Allah i Koranen jævnligt men-
nesker til at undersøge naturen og se “tegnene” i den. Alle
besjælede og ubesjælede skabninger i universet er fulde af

tegn, der beviser, at de er “skabt” og at de udtrykker deres skabers
kraft, viden og kunst. Mennesket er ansvarligt for at identificere disse
tegn ved at bruge sin visdom og for at hædre Allah.

Selvom alle levende skabninger bærer disse tegn, er der nogle, som
Allah refererer specifikt til i Koranen. Myggen er et af disse dyr. I Sura
al-Baqarah, vers 26 nævnes myggen: 

“Sandelig, Allah generer Sig ikke for at bruge en lignelse, hvad
enten det er en myg eller noget meget større. Og for de troende,
så ved de, at det er Sandheden fra deres Herre – og for dem, der er
vantro, så siger de: Hvad vil Allah (sige) med denne lignelse? Med
denne vildleder Han mange, og mange retleder Han dermed,
men Han vildleder kun de oprørske.” 

Selv myggen, der betragtes som en almindelig, uinteressant skabn-
ing, er værd at undersøge og fordybe sig i, idet den bærer Allahs tegn.
Det er derfor Allah ikke forsmår “at bruge en lignelse, hvad enten det
er en myg eller noget større”.

SS

MYGGEN

Den vigtigste fødekilde for han og hun myg er nektar.

1. DEL: “DE FIRE DYR

FREMHÆVET I KORANEN”

1. DEL: “DE FIRE DYR

FREMHÆVET I KORANEN”



MYGGENS USÆDVANLIGE EGENSKABER

Generelt siger man om myg, at de er blodsugere og lever af blod.
Dette er imidlertid ikke korrekt, da det ikke er alle myg, der suger
blod, men kun hun myggene. Desuden suger hun myggene ikke blod,
fordi de har brug for mad. Både han og hun myg lever af nektar fra
blomster. Den eneste grund til at hun myggen, til forskel fra han
myggen, suger blod er fordi, de har brug for proteinerne i blodet, da
det hjælper deres æg til at udvikle sig. Med andre ord, hun myggen
suger kun blod for at sikre artens overlevelse.

Myggens udviklingsproces er en af de mest fantastiske og beun-
dringsværdige. Ganske kort kan de forskellige faser i et levende væsens
ændringsproces fra en lillebitte larve til en myg beskrives således:

Myggeæg, som fodres med blod for at udvikle sig, lægges af hun
myggen i fugtige blade eller i en tør sø i løbet af sommeren eller
efteråret. Før dette, undersøger hun myggen omhyggeligt jorden ved

SPECIELLE KLØER TIL PARRING

En han myg, som er moden nok til parring, bruger
sine følehorn, dvs. sine høreorganer, til at finde hun-
nen. Han myggens antenner har en anden funktion
end hunnernes. Tynde fjer for enden af deres anten-
ner er stærkt følsomme overfor lyde, der udsendes
af hun myg. Lige ved siden af han myggens kønsor-
ganer, er der modhager, som hjælper ham til at
holde på hunnen under parringen i luften. Han myg
flyver i sværme som skyer, og når en hun myg kom-
mer ind i sværmen, parrer den han, som kan holde
hunnen, sig med hende under flyvningen. Parringen
varer ikke længe og hannen flyver tilbage til svær-
men efter parringen. Fra det øjeblik har hun myggen
brug for blod, for at æggene kan udvikle sig.

Hos nogle myg, lægger hunnen hundreder af æg, som et gitter.



TIL FORSTANDIGE MENNESKER

at bruge de fine følere under sin bagkrop. Når

hun finder et passende sted, begynder hun at

lægge sine æg. Æggene, som er mindre end 1

mm lange, arrangeres i rækker, enten i grupper

eller et efter et. Nogle arter lægger deres æg i

en form, der fæstnes sammen som et gitter.

Nogle af disse æg-grupper indeholder omkring

3oo æg.

De pænt arrangerede hvide æg bliver snart

mørke, og de bliver fuldstændig sorte på et par

timer. Denne sorte farve yder larverne beskyt-

telse ved at forhindre, at de ses af andre insek-

ter eller af fugle. Bortset fra at æggene skifter

farve, ændrer nogle larvers hud også farve i

forhold til deres omgivelser, hvilket hjælper til

at beskytte dem.

Larverne skifter farve ved brug af temmelig

komplicerede kemiske processer. Der er ingen

tvivl om, at hverken æggene, larverne eller

moder myggen er bevidste om processerne bag

farveskiftene i løbet af myggens forskellige

udviklingsstadier. Det er udelukket at disse lev-

ende væsner selv kan skabe dette system eller

at dette system skulle være skabt ved et tilfælde.

Myg har været skabt med disse systemer fra det

første øjeblik, de eksisterede.
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ÅNDEDRÆTSSYSTEMET

Larvens åndedrætssystem fun-
gerer ved at larven ånder luft
ind gennem et hult rør, der er
skubbet op over vandover-
fladen, samtidig med at larven
hænger nedad under vandet.
Et klæbrigt sekret hindrer van-
det i at trænge ind i den åbn-
ing, larven ånder igennem.Myg i puppestadiet.

Puppe

Larve



UD AF ÆGGET

Når klækningsperioden er færdig, begyn-

der larverne næsten samtidigt at komme ud af

æggene. Larverne, som spiser hele tiden,

vokser hurtigt. Deres hud bliver hurtigt for

trang og tillader dem ikke at vokse yderligere.

Dette antyder, at det er tid til deres første

hamskifte. I denne fase revner den hårde,

skrøbelige hud nemt.

Før myggelarven har gennemgået sin fulde

udvikling, skifter den hud to gange mere.

Den måde, hvorpå myggelarven fodres, er

ret forbløffende. Larven laver små hvirvel-

strømme i vandet med sine to vifteformede

modhagere, der er lavet af fjer. På den måde

viftes bakterier og andre mikroorganismer

forbi dens mund. Larven, som hænger nedad

under vandoverfladen, trækker vejret gennem

et luftrør magen til dykkernes snorkel. Et

klæbrigt sekret, som udskilles fra dens krop,

forhindrer vand i at trænge ind i den åbning,

den ånder igennem. Dette levende væsen

overlever i kraft af sammenhængen og sam-

spillet mellem mange fine balancer. Hvis den

ikke havde et luftrør, kunne den ikke over-

leve; hvis den ikke havde et klæbrigt sekret,

ville dens luftrør blive fyldt med vand.

Skabelsen af disse to systemer på to forskel-

lige tider, ville betyde, at dyret døde i dette

stadium. Dette beviser, at myggen har alle

sine systemer intakte fra begyndelsen, dvs. at

den er skabt.
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Nyudklækket larve

Ægge-gitter
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Larven skifter hud endnu engang. Det sidste hamskifte er temmelig

forskelligt fra de andre. I dette stadium bevæger larven sig frem til sit

sidste modningsstadie, puppestadiet. Det hylster, den er i, bliver for

trangt. Dette viser, at det er blevet tid til, at larven skiller sig af med hyl-

steret. Et så anderledes væsen kommer ud af denne skal, at det er svært

at tro, at disse to udgør forskellige udviklingsfaser af det samme væsen.

Som man kan se, er denne forandringsproces alt for kompliceret og fin

til at være udviklet af enten larven eller hun myggen.  

Gennem dette sidste stadium i udviklingen, står myggen overfor

faren for at blive kvalt, når dens åndedrætsåbninger, som når op over

vandet gennem et luftrør, lukkes. 

Fra dette stadie fungerer åndedrættet ikke ved hjælp af disse huller,

men ved hjælp af to rør, som er nyudviklede på dyrets forkrop. Det er

derfor disse rør vender sig op mod vandoverfladen før hudskiftet. Myggen

i puppen er nu blevet voksen. Den er flyveklar med alle sine organer:

antenner, snabel, fødder, bryst, vinger, bagkrop og sine store øjne.
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Når myggen kommer op af
vandet, skal dens hoved slet
ikke røre vandet, da blot et
enkelt øjeblik uden
vejrtrækning, kan betyde at
den bliver kvalt. Selv en
brise eller en lille bevægelse
på vandoverfladen kan blive
livsfarlig for myggen.



HVORDAN MYG OPFATTER 
DEN YDRE VERDEN

Myg er udstyret med ekstremt
følsomme varmesensorer. Som
det ses på billedet til højre,
opfatter de tingene omkring sig
med forskellige farver afhængigt
af varmeudstrålingen. Da
myggens opfattelse ikke er
afhængig af lyset, er det ret
nemt for den at opdage blodårer,
selv i et mørkt værelse. Myggens
varmesensorer er følsomme nok
til at opdage varmeforskelle på
helt ned til 1:1.000∞ C.
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Myggen har næsten 100 øjne.
Som et samlet øje er disse
anbragt på toppen af dens
hoved. På billedet ovenfor
vises et udsnit på tre af disse
øjne. Til højre ser vi, hvordan
billedet af en genstand sendes
fra øjet til hjernen.



Puppen åbnes i toppen. Den største
risiko på dette tidspunkt er vandets indtræn-
gen i puppen. Puppens åbne top dækkes
imidlertid med en speciel klæbrig væske,
som beskytter myggens hoved mod kontakt
med vandet. Dette øjeblik er yderst vigtigt.
Selv den mindste vind kan betyde døden,
hvis myggen falder i vandet, mens den
kravler henover vandoverfladen. Det
lykkes.

Hvordan kan det være, at den første
myg rummede “evnen” til at gennemgå en
sådan ændring? Kan det være fordi en larve
“besluttede” at ændre sig til en myg efter at
have skiftet hud tre gange? Absolut ikke!
Det er fuldstændig indlysende, at dette lille
væsen, som Allah nævner som eksempel,
blev skabt på denne specielle måde.

FORBLØFFENDE TEKNIK
TIL AT SUGE BLOD

Myggens teknik til at suge blod afhænger af et
kompliceret system, i hvilket utroligt detaljerede struk-
turer samarbejder.

Når myggen lander på målet, finder den først et
sted ved hjælp af læberne i sin snabel. Myggens
sprøjtelignende snabel beskyttes af en speciel hinde,
der trækkes tilbage under blodsugnings-processen.

Myggen gennemborer ikke huden, som man har
troet, ved at presse sin snabel hårdt ned i den. Det
vigtigste arbejde udføres af overkæben, der er
knivskarp, og af kindbakkerne, på hvilke der sidder
tilbagebøjede tænder. Myggen bevæger kindbakkerne
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Hinde
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Snabel

Hinde

frem og tilbage som en sav og gennemskærer huden ved hjælp af

overkæberne. Når brodden, som stikkes ned gennem hullet i huden,

når en blodåre, stopper gennemboringen. Det er nu tid for myggen at

suge blod.

Vi ved imidlertid, at den mindste beskadigelse af en åre får den

menneskelige krop til at udskille et enzym, der får blodet til at koag-

ulere, eller størkne og dermed stoppe hullet i åren. Dette enzym ville

skabe problemer for myggen, da menneskekroppen også vil reagere

på det hul, som er åbnet af myggen. Kroppen ville øjeblikkeligt få

blodet på dette sted til at størkne og reparere såret. Dette ville betyde,

at myggen ikke kunne suge noget blod.

Men problemet løses af myggen. Før den begynder at suge blod,

sprøjter den et specielt flydende sekret fra sin krop ind i den åbning,



den har skåret i det levende væsen. Denne væske neutraliserer det

enzym, der får blodet til at størkne.

På denne måde suger myggen det blod, den har brug for, uden prob-

lemer med at det størkner. Den svien og opsvulmning på det sted, som

er bidt af myggen, skyldes den væske, som forhindrer blodet i at størkne.

Dette er helt sikkert en usædvanlig proces, som rejser følgende

spørgsmål:

1) Hvordan ved myggen, at der er et blodstørknende enzym i den

menneskelige krop?

2) For i sin egen krop at kunne producere et neutraliserende sekret

mod dette enzym har den brug for at kende enzymets kemiske struk-

tur. Hvordan er dette muligt?

3) Selv hvis den på en eller anden måde besad en sådan viden...,

hvordan kan den så producere sekretet i sin egen krop og skabe det

tekniske redskab, som er nødvendigt for at overføre sekretet til sin snabel?

Svaret på alle disse spørgsmål er indlysende: Det er ikke muligt for

myggen at udføre noget af ovenstående. Den har hverken den nød-

vendige visdom, kemiske viden eller “laboratorie-omgivelserne” til at

producere dette sekret. Vi taler her om en myg, der kun er få millime-

ter lang, uden bevidsthed eller visdom, - det er det hele!

Det er fuldstændig klart, at Allah, “Herre over himlene og over jor-

den og over alt imellem dem”, har skabt både myggen og mennesket

og givet myggen sådanne usædvanlige og fantastiske egenskaber.
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Fotografiet viser en lille lus, der lever som
en parasit på myggen.
Når vi ser bort fra myggens fantastiske
systemer til reproduktion, åndedræt og
blodcirkulation, af hvilke vi kun kan
undersøge en lille del her, - og betragter
denne lus, som også har komplekse syste-
mer og organiske funktioner, kan vi bedre
værdsætte grænseløsheden i Allahs tegn.

"Alt hvad der er i himlene og på jorden lovpriser Allah, og Han er 

den Almægtige, den Alvise. Han ejer Herredømmet over himlene

og jorden. Han skænker liv og bevirker død, og Han har 

magt over alle ting."    (Sura al-Hadid: 1-2)
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et er velkendt for de fleste, at honning er en fundamental
fødekilde for den menneskelige krop, mens kun få mennesker

er opmærksomme på de usædvanlige kvaliteter der findes hos hon-
ningbien.

Vi ved, at biens fødekilde er nektar, som ikke kan findes om vin-
teren. Derfor blander bierne den nektar, som de samler om sommeren
med et specielt sekret fra deres krop og frembringer et nyt næringsmid-
del - honning -, som de gemmer til de kommende vintermåneder.

Det er bemærkelsesværdigt at den mængde honning, som bierne
gemmer, er meget større end den de faktisk behøver. Det første
spørgsmål, man stiller sig selv er, hvorfor stopper bierne ikke denne
“overskudsproduktion”, som forekommer at være spild af tid og ener-
gi for dem? Svaret på dette spørgsmål ligger gemt i den “åbenbaring”
som i følge Koranens vers er givet til bien.

Bier frembringer ikke kun honning til sig selv, men også til men-
neskene. Bier er, ligesom mange andre skabninger i naturen, også viet
til at tjene mennesket, på samme måde som hønen lægger mindst ét
æg om dagen, skønt den ikke behøver det, og koen frembringer meget
mere mælk, end dens kalve behøver.

FREMRAGENDE ORGANISATION I BISTADET

Biernes liv i bistadet og deres produktion af honning er fascinerende.
Lad os, uden at gå i for mange detaljer, undersøge de grundlæggende
træk ved biernes “sociale liv”. Bier skal udføre mange “opgaver”, og de
udfører dem alle ved hjælp af en fremragende organisation.

Regulering af luftfugtighed og ventilation: Bistadets
luftfugtighed, som giver honningen dens særlige egenskaber, må
holdes indenfor visse grænser. Hvis luftfugtigheden er over eller under
disse grænser, ødelægges honningen og mister sine beskyttende og
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nærende kvaliteter. På lignende måde må temperaturen i bistadet

holdes på 35 oC, gennem 10 måneder om året. For at kunne holde tem-

peraturen og luftfugtigheden i bistadet, indenfor disse bestemte

grænser, tager en bestemt gruppe bier sig af “ventilationen”.

På en varm dag kan man nemt se bierne ventilere bistadet.

Indgangen til bistadet fyldes med bier som, idet de holder sig fast til

træbygningen, vifter luft ind i bistadet med deres vinger. I et almin-

deligt bistade vil luft som kommer ind fra den ene side, være tvungent

til at forlade stadet fra den anden side.

Andre ventilator-bier arbejder inde i bistadet for at fordele luften til

alle dets hjørner. 

Dette ventilationssystem er også brugbart for at beskytte bistadet

mod røg og luftforurening.

Sundhedssystem: Biernes anstrengelser for at bevare honningens

kvalitet begrænser sig ikke til regulering af luftfugtighed og varme.

Indenfor i et bistade eksisterer der et perfekt sundhedssystem, som

holder alt, hvad der kan opstå som resultat af en bakterieproduktion,

under kontrol. Hovedformålet med dette system er at fjerne alt, hvad

der kan producere bakterier. Det grundlæggende princip i dette sund-

hedssystem er at forhindre fremmede elementer i at komme ind i bis-

tadet. For at sikre dette, står der altid to vagtposter ved bistadets
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indgang. Hvis et fremmedelement eller et insekt trods denne sikker-

hedsforanstaltning kommer ind i bistadet, går alle bier i aktion for at

fjerne det fra bistadet.

Mod større fremmede elementer, som ikke kan fjernes fra bistadet,

bruges en anden forsvarsmekanisme. Bierne “balsamerer” disse

fremmede genstande. De producerer en substans, der hedder propolis

(bi-harpiks), hvormed de udfører balsameringsprocessen. Den pro-

duceres ved, at de tilfører et specielt sekret til den harpiks, som de

samler fra fyrretræer, popler og akacietræer, og dette bruges også til at

reparere sprækker i bistadet. Når denne harpiks er fyldt i sprækkerne

af bierne, tørrer den, når den udsættes for luften, og danner en hård

overflade. Bierne bruger dette materiale til det meste af deres arbejde.

Her kan man allerede undre sig. Propolis har den egenskab, at den

ikke tillader nogen bakterie at leve i den. Dette gør propolis til et ideelt

balsameringsmiddel. Hvordan kan bierne vide at dette middel er et

ideelt middel til balsamering? Hvordan kan bierne producere et mid-

del, som mennesket kun kan producere i et laboratorie og ved hjælp

af teknologi, når det har et vist niveau af viden? Hvordan ved de, at et

dødt insekt udløser en bakterieproduktion og at balsamering vil forhin-

dre dette?

Det er indlysende, at bien ikke har nogen viden om dette emne

eller har et laboratorium i sin krop. Bien er kun et insekt, som måler

1-2 cm og den gør kun det, som dens Herre har åbenbaret for den.

MAXIMAL OPBEVARINGS-FORHOLD VED MINIMAL
MATERIALEFORBRUG

Bierne bygger bistader, i hvilke der kan leve og arbejde ca. 80.000

bier, ved at forme små portioner bivoks.

Bistaderne er opbygget af vokskager, som er bygget af bivoks og

som har hundredvis af små celler på overfladen. Alle bivokskageceller

er på nøjagtig samme størrelse. Dette mirakuløse ingeniørarbejde gen-

nemføres via det kollektive arbejde fra tusindvis af bier. Bierne bruger

disse celler til at opbevare mad i og til at opfostre de unge bier.
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Bierne har i millioner af år brugt den sekskantede form til at bygge

vokskager. (Man har fundet et bi-fossil som er 100 millioner år gam-

melt). Det er forbløffende, at de har valgt en sekskantet form frem for

en ottekantet eller femkantet. Matematikere giver denne forklaring:

“Den sekskantede form er den geometriske form, hvormed man opnår

den bedste udnyttelse af et givent område.” Hvis vokskagerne var lavet

i en anden form, ville der være områder der ikke blev brugt; der ville

således kunne gemmes mindre honning og færre bier ville drage nytte

af det. 

Hvis dybden er den samme, vil en trekantet eller firkantet celle

kunne rumme samme mængde honning som en sekskantet celle. Men

af alle disse geometriske former har sekskanten den mindste omkreds.

Samtidig med at de har samme volumen, er den nødvendige mængde

voks til sekskantede celler mindre end den voksmængde, som kræves

til trekantede eller firkantede celler.

Konklusion: Sekskantede celler kræver et minimum af voks for at

blive bygget samtidig med, at de kan rumme maximale mængder hon-

ning. Bierne kan ikke selv have udregnet disse resultater, som mennes-

ket er kommet frem til gennem mange komplicerede geometriske

udregninger. Disse små dyr bruger den sekskantede form naturligt, fordi

de er blevet belært og “inspireret” hertil af deres Herre.

Den sekskantede udformning af celler er på mange måder praktisk.

Cellerne passer sammen og de deler vægge med hinanden. Dette sikr-

er maksimal lagerplads samtidig med et minimalt voksforbrug. Skønt

cellernes vægge er temmelig tynde, er de stærke nok til at bære flere

gange deres egen vægt. Ligesom når de bygger cellernes sidevægge,

opnår bierne maksimale besparelser, når de bygger bundstykkerne.

Vokskager bygges som en plade med to rækker, der ligger bagside

mod bagside. Herved opstår der et problem med det punkt, hvor to

celler samles. Problemet løses ved at cellernes bundflade konstrueres

ved at samle tre ligesidede kvadrater. Når tre celler bygges på den ene

side af vokskagen, bygges bundfladen af en celle automatisk på den

anden side af vokskagen.
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Da bundfladen består af ligesidede kvadratiske voksplader, kan man

se en fordybning nedad i bunden af disse celler. Dette medfører en

forøgelse af cellens volumen og ligeledes i den mængde honning, der

kan gemmes.

ANDRE KARAKTERISTISKE TRÆK VED
VOKSKAGE-CELLER

Et andet punkt, som bierne overvejer under konstruktionen af vok-

skagen, er cellernes hældningsgrad. Ved at hæve cellerne 13o på begge

sider, forhindrer de cellerne i at blive parallelle med bunden. På denne

måde forhindrer de honning i at løbe ud af cellernes åbning.

Mens de arbejder, hænger arbejderbierne på hinanden i cirkler og

stimler sammen i flokke. Herved skaber de den nødvendige temperatur

til voksproduktion. Små celler i deres bagkrop producerer en gennem-

sigtig væske, som løber ud og hærder de tynde voks-lag. Bierne samler

voksen mellem små kroge på deres ben. De tager voksen i munden og

tygger og bearbejder den, indtil den er blød nok, hvorefter de giver vok-

sen form i cellerne. Mange bier arbejder sammen for at sikre arbejd-

spladsen den nødvendige temperatur, der kan holde voksen blød og

smidig.

Et andet interessant punkt er værd at bemærke: Bygningen af bivok-

skagen starter i den øverste del af bistadet og fortsætter samtidig nedad

i to eller tre rækker. Når et stykke vokskage udvikler sig i to modsatte

retninger, forbindes først bunden af de to rækker. Denne proces udføres

i en forbløffende harmoni og orden. Det er derfor aldrig muligt at forstå,

at vokskagen faktisk består af tre forskellige dele. Vokskagestykkerne,

som påbegyndtes samtidigt fra forskellige retninger, er så perfekt arran-

gerede, at selvom der er hundredvis af forskellige vinkler i deres struk-

tur, synes de at være et ensartet stykke.

For at lave en sådan konstruktion, må bierne på forhånd udregne afs-

tanden mellem start- og forbindelsespunkterne og derefter skabe cellernes

dimensioner i overensstemmelse hermed. Hvordan kan en så fin beregn-

ing gøres af tusindvis af bier? Dette har altid imponeret videnskabsfolk.
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“Og i jeres skabelse og i alt, hvad Han udbreder af
levende væsener (på jorden), er der visselig tegn for 

et folk, som har en sikker tro.”
(Sura al-Jathija: 4)



Det er indlysende ulogisk at tro, at bierne af sig selv har løst denne

opgave, som mennesket næsten ikke kan håndtere. Der indgår en så

fin og detaljeret organisering, at det er umuligt for bierne selv at gen-

nemføre denne.

Hvordan opnår de dette? En evolutionist ville forklare det med, at

det blev opnået ved hjælp af instinktet. Hvad er det for et instinkt, som

kan henvende sig til tusindvis af bier på én gang og få dem til at

udføre kollektive opgaver? Det ville ikke være tilstrækkeligt, at hver bi

fulgte sit eget instinkt, idet dens handlinger nødvendigvis må være i

overensstemmelse med de andres instinkter for at opnå dette for-

bavsende resultat. Derfor må de være styret af et “instinkt” fra en unik

kilde. Bier, som begynder at bygge bistadet fra forskellige hjørner og

kombinerer deres forskellige opgaver uden at der opstår mellemrum

og som konstruerer cellerne ensartet i en perfekt heksagonal form, må

sandelig modtage “instinktive” beskeder fra den samme kilde!..

Begrebet instinkt, som bruges ovenfor, er ikke andet end et navn,

som det siges i Koranen, i vers 40 i Sura Yusuf. Det er ikke til nogen

gavn at hæfte sig ved sådanne simple navne med det formål at afsløre

klare sandheder. Bier vejledes fra en unik kilde, og derfor udfører de

med succes sådanne opgaver, som de ellers ikke ville have været i stand

til. Det er ikke instinktet, et begreb uden definition, som vejleder bierne,

men den “inspiration”, som omtales i Sura al-Nahl. Hvad disse små dyr

gør er at udføre de opgaver, som Allah specielt har givet dem.

HVORDAN DE BESTEMMER RETNINGEN

Bierne er som regel nødt til at flyve langt og undersøge store

områder for at finde føde. De samler blomsterstøv og ingredienser til

honningen indenfor en radius af 800 m fra bistadet. En bi, som finder

blomster, flyver tilbage til bistadet for at fortælle de andre bier om

stedet, men hvordan beskriver denne bi blomsternes placering for de

andre bier i bistadet?

Ved at danse!... Bien vender tilbage til bistadet og begynder at

udføre en dans. Denne dans er et udtryksmiddel, som den bruger til
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at fortælle de andre bier om
blomsternes placering.

Denne dans, som gentages
mange gange af bien,
indeholder al informa-
tion om hældning, ret-
ning, afstand og andre
detaljer om fødekilden,
som gør andre bier i

stand til at finde den.
Denne dans er i virke-

ligheden et 8-tal, som kon-
stant gentages af bien (se

billedet). Bien former den midterste
del af 8-tallet ved at vrikke med halen og ved at udføre zigzag-
bevægelser. Vinklen mellem zigzag’ene og linien mellem solen og bis-
tadet viser fødekildens nøjagtige placering (se billedet ovenover). 

Det er imidlertid ikke nok at kende retningen til fødekilden.
Arbejderbierne har også brug for at “vide”, hvor langt de skal flyve for
at samle ingredienserne til honningen, så derfor “fortæller” den bi, som
er vendt tilbage fra stedet med blomster, de andre bier om afstanden
til blomsterstøvet ved hjælp af bestemte kropsbevægelser. Den gør det
ved at vrikke med den nederste del af sin krop og derved skabe luft-
strømme. For at “beskrive” f.eks. en afstand på 250 m vrikker den ned-
erste del af sin krop fem gange i et halvt minut. På denne måde,
beskrives fødekildens nøjagtige placering i detaljer, både hvad angår
retning og afstand.

Et nyt problem opstår for bierne på de flyveture, hvor flyvningen
frem og tilbage til fødekilden tager lang tid. Når bien, som kun kan
beskrive fødekilden i forhold til solens retning, vender tilbage til bis-
tadet, har solen flyttet sig en grad hvert fjerde minut. Derfor vil bien
lave en fejl i sin beskrivelse af fødekildens retning for de andre bier på
1 grad for hver fire minutter den tilbringer på vejen tilbage. 
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Forbavsende nok har bien ikke dette problem! Biens øjne består af
hundredvis af små heksagonale linser. Hver linse fokuserer, ligesom et
teleskop, på et meget snævert område. En bi, som ser mod solen på
et bestemt tidspunkt af dagen, kan altid finde dens placering, mens
den flyver. Det formodes at bien udfører denne kalkulation ved at
bruge forandringen i det lys, som solen udsender afhængigt af tid-
spunktet på dagen. Derfor kan bien fastslå bestemmelsesstedets plac-
ering uden fejltagelser ved at udføre korrektioner af den information,
den giver i bistadet, efterhånden som solen bevæger sig fremad.

METODE TIL AT AFMÆRKE BLOMSTERNE    

Når en blomst har været besøgt, er honningbien i stand til at opfat-
te, at en anden bi allerede har suget nektaren fra blomsten, og forlad-
er den derfor straks. På denne måde spares både tid og energi.
Hvordan opfatter bien, uden at undersøge blomsten, at nektaren
allerede er suget ud?

Dette er muligt, fordi den bi, som tidligere besøgte blomsten, har
efterladt et mærke med en speciel duft på den. Så snart en ny bi under-
søger den samme blomst, mærker den duften og forstår, at blomsten
allerede har været til gavn. Den bevæger sig derfor straks til en anden
blomst. På denne måde undgår bierne at spilde tid på den samme
blomst.

“De Fıre Dyr, Fremhævet I Koranen” 35





DEN MIRAKULØSE HONNING

Ved du, hvor vigtig en fødekilde den honning er,
som Allah tilbyder mennesket ved hjælp af et lille
insekt?

Honning består af sukker, som f.eks. glukose og
fruktose og af mineraler som f.eks. magnesium,
potasium, calcium, natriumklorid, svovl, jern og fos-
fat. Den indeholder B1, B2, C, B6, B5 og B3 vita-
miner, som ændrer sig i takt med kvaliteten af nek-
taren og blomsterstøvet. Desuden findes der små
mængder kobber, jod og zink. Den indeholder også
forskellige slags hormoner.

Som Allah siger i Koranen: “Honning er et
lægemiddel for menneskene”. Dette videnskabelige
faktum blev bekræftet af videnskabsfolk, som sam-
ledes under Verdens Biavler Konferencen (World
Apiculture Conference), der afholdtes den 20.-26.
september 1993 i Kina. Under konferencen
diskuterede man behandlinger med honning-
derivater. Specielt de amerikanske videnskabsfolk
sagde, at honning, Gele Royal, pollen og propolis
(bivoks) kan helbrede mange sygdomme. En
rumænsk læge fastslog, at han afprøvede honning
på patienter med grå stær og 2002 ud af 2094 patien-
ter kom sig fuldstændigt. Polske læger oplyste på
konferencen, at propolis hjælper med at kurere
mange sygdomme, som f.eks. hæmorroider, hud-
problemer, gynækologiske sygdomme og mange
andre ubalancer.

I dag har biavl og biprodukter åbnet for nye ret-
ninger af undersøgelser i videnskabeligt avancerede
lande. Andre fordele ved honningen kan beskrives
som nedenfor:
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Let fordøjelig: Da sukkermolekyler i honning kan omdannes til
andre sukkerformer (f.eks. fra fruktose til glukose) fordøjes honning
let af de sarteste maver, trods dens høje indhold af syre. Den hjælper
nyrerne og tarmene til at fungere bedre.

Lavt kalorieindhold: En anden fordel ved honningen er, at når
man sammenligner den med den samme mængde sukker, giver hon-
ningen 40% færre kalorier til kroppen. Selvom den giver megen ener-
gi, øger den ikke kroppens vægt.

Optages hurtigt gennem blodet: Når honning blandes med lidt
vand, optages den i blodstrømmen på 7 minutter. Dens frie sukker-
molekyler medfører at hjernen fungerer bedre, da hjernen har det
største forbrug af sukker.

Støtter bloddannelsen: Honning leverer en vigtig del af den nød-
vendige energi til bloddannelsen. Desuden hjælper den til at rense
blodet. Den har positiv indflydelse på regulering af blodets cirkula-
tionsevne. Den virker også beskyttende mod kredsløbsproblemer og
åreforkalkning.

Virker bakteriedræbende: Honningens bakteriedræbende egen-
skaber kaldes “hæmningseffekten”. Eksperimenter med honning viser,
at dens bakteriedræbende egenskaber fordobles, når den fortyndes
med vand. Det er meget interessant at bemærke, at nyfødte bier i
bikolonien fodres med fortyndet honning af de bier, som er ansvarlige
for opsynet med dem - som om de kender denne egenskab ved
honningen.

Gelé Royal: Gelé Royal er en substans, der produceres af arbe-
jderbierne inde i bistadet. Denne nærende substans indeholder sukker,
proteiner, fedt og mange vitaminer. Den bruges ofte ved problemer,
som skyldes vævs-skader eller fysisk svaghed. 

Det er indlysende, at honning, som produceres i meget større
mængder end nødvendigt for bierne, er skabt til menneskets
fordel. Det er ligeledes indlysende, at bierne ikke
kan udføre en sådan opgave “på egen hånd”.
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KAMELEN



et er helt uden for tvivl, at alle
skabninger, med de egenskaber,
de besidder, afspejler deres

Skabers ubegrænsede kraft og viden. Allah
udtrykker dette i utallige vers i Koranen,
hvor Han understreger, at alt, hvad Han
skaber, faktisk er et tegn, dvs. et symbol
og et varsel.

I det 17. vers af Sura al-Ghasjijah, hen-
viser Allah til et dyr, som vi nøje vil under-
søge og tænke over: “Kamelen”.

I dette afsnit vil vi studere dette lev-
ende væsen, som Allah, i Koranen, har
henledt vor opmærksomhed på ved føl-
gende udtryk: “Har I ikke set kamelerne -
hvorledes de er skabt?”

Det, som gør kamelen til “et særligt
levende væsen”, er dens kropsbygning,
som ikke påvirkes af selv de alvorligste
omstændigheder. Dens krop besidder
egenskaber, som gør den i stand til at
overleve i dagevis uden vand eller føde,
og til at vandre i dagevis med en vægt på
hundredvis af kilo på sin ryg.

Kamelens karakteristika, som læseren
vil lære om i detaljer på de følgende dette
dyr er skabt specielt til tørre klimatiske
forhold, og at det blev givet for at tjene
menneskeheden. Dette er et åbenlyst tegn
på skabelsen for forstandige mennesker.

“Sandelig, i nattens og dagens veksel
og i (alt), hvad Allah har skabt i him-
lene og på jorden, er der visselig tegn
for folk, som holder Allahs påbud og
frygter Ham.” (Sura Yûnus: 6)
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ET HOVED, SOM ER BESKYTTET MOD SAND:

* Kamelens øjenvipper har et sammenfletnings
system. I tilfælde af fare lukkes de automatisk.
De sammenhæftende øjenvipper lader ingen
støvpartikler komme ind i kamelens øje.
* Næsen og ørerne er beskyttet af lange hår,
som forhindrer sand og støv i at trænge ind.
* Den lange hals gør kamelen i stand til at
finde føde som for eksempel blade, der befind-
er sig op til tre meter over jorden.

FØDDER, SOM ER TILPASSET ALLE SLAGS TERRÆN:

* Fødderne består af to tæer, som er forbundet med en
elastisk trædepude. Denne består af fire fedtfyldte kød-
klumper og gør dyret i stand til at stå godt fast på jor-
den. Foden er fuldstændig tilpasset alle typer terræn.
* Tåneglen beskytter fødderne fra mulige skader ved
stød.
* Knæene er dækket af hård hud, der er så hårdt og
tykt som horn. Når dyret ligger ned i det varme sand,
beskytter denne hårde hud dyret fra at blive skadet af
den fantastisk varme jord.
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PUKLEN SOM ET FØDELAGER:

* Kamelens pukkel, som ligner en stor fedtmasse,
leverer, i perioder med føde knaphed og sult,
næring til kamelen. På grund af dette system kan
dyret leve op til tre uger uden vand, hvorved den
mister 33% af sin vægt. Under de samme
omstændigheder ville et menneske miste 8% af
sin kropsvægt og dø indenfor 36 timer, da det i
løbet af den tid ville miste al vandet i sin krop.

VARMEISOLERENDE ULD:

* Denne uld består af tykt,
sammenfiltret hår, som ikke
kun beskytter dyrets krop
mod iskolde og brændende
vejrforhold, men også forhin-
drer kroppen i at tabe vand.
Kamelen kan udsætte
svedafgivelsen ved at øge
sin kropstemperatur til 41oC.
På denne måde forhindrer
den væsketab.
* Med deres tykke uld kan
kameler i Asien overleve
temperaturer på op til +50oC
om sommeren og ned til -
50oC om vinteren.
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DE KAN ENDDA LEVE AF TORNE
kamelerne kan modstå temperaturer på -52oC i de højest
liggende områder i Centralasien.

TIL FORSTANDIGE MENNESKER

EKSTRAORDINÆR MODSTANDSEVNE OVERFOR TØRST
OG SULT

Kamelen kan overleve uden mad og vand i 8 dage ved en tem-
peratur på 50oC.

I dette tidsrum mister den 22% af sin totale kropsvægt. Mens et
menneske vil være døden nær, hvis det mister kropsvæske, der svarer
til ca. 12% af kropsvægten, kan en mager kamel overleve at miste
kropsvæske i et omfang, der svarer til 40% af dens kropsvægt. En
anden grund til dens modstandsevne overfor tørst skyldes en
mekanisme, der gør kamelen i stand til at øge sin kropstemperatur til
41oC. På denne måde kan dyret holde tabet af vand nede på et mini-
mum i den fantastiske varme i ørkenen i dagtimerne. Kamelen kan
også sænke sin kropstemperatur til 30oC i de kolde ørken nætter.

FORBEDRET SYSTEM TIL VANDUDNYTTELSE

Kameler kan optage op til 130 liter vand, hvilket svarer til en tred-
jedel af deres kropsvægt, på knap 10 minutter. Desuden har kamelen
i næsen en slimhinde, der er 100 gange større end menneskets. Med
sin store, buede næseslimhinde, kan kamelen tilbageholde 66% af
luftens fugtighed.

MAKSIMALT UDBYTTE AF MAD OG VAND

De fleste dyr dør af forgiftning, når ophobet urin i nyrerne siver
over i blodet. Kamelerne derimod, udnytter vand og mad maksimalt
ved at sende urinen adskillige gange gennem leveren. Både blodet og

44



celleopbygningen hos kamelen er speciel, for
at gøre det muligt for dette dyr at overleve
lange perioder uden vand under ørken-
forhold. 

Dyrets cellevægge har en speciel opbygn-
ing, som forhindrer ekstra vandtab. 

Desuden er blodets sammensætning
sådan, at det ikke tillader noget fald i blod-
cirkulationen, når væskeniveauet i kamelens
krop falder til et minimum. Endvidere findes
der i kamelens blod, i modsætning til andre
levende væsners, et meget højere niveau af
æggehvideholdige enzymer, som styrker mod-
standen overfor tørst.

Puklen er kamelens anden støtte. En femt-
edel af kamelens totale kropsvægt er gemt
som fedt i puklen. At kropsfedtet opbevares
kun et sted på kamelens krop, forhindrer
afgivelse af vand fra hele dens krop, - vandaf-
givelsen er knyttet til fedtet. Dette tillader
kamelen at forbruge et minimum af vand.

Selvom en enpuklet kamel kan fortære 30-
50 kg mad om dagen, er den under hårde
forhold i stand til at leve op til en måned på
kun 2 kg græs om dagen. Kameler har meget
stærke og gummiagtige læber, som tillader dem
at spise torne, der er skarpe nok til at gen-
nembore tykt læder. Desuden har den en mave
med fire kamre og et meget stærkt fordø-
jelsessystem, hvormed den kan nedbryde alt,
hvad den spiser. Den kan endda leve af et
materiale som gummi, der ikke kan opfattes
som føde. Det er indlysende, hvor værdifuld
denne kvalitet er i sådan et tørt klima.



FORHOLDSREGLER MOD TORNADOER OG STORME

Kamelens øjne har to sæt øjenvipper. Øjenvipperne fletter sig sammen

og beskytter kamelens øjne mod de strenge sandstorme. Desuden kan

kameler lukke deres næsebor, så der ikke kommer sand ind.

BESKYTTELSE MOD BRÆNDENDE OG ISKOLDE
VEJRFORHOLD 

Det tykke og uigennemtrængelige hår på kamelens krop forhindrer

den svidende ørkensol i at nå dyrets hud. Det holder også kamelen varm

i iskoldt vejr. Ørkenkameler påvirkes ikke af høje temperaturer på op til

+50oC, og den topuklede Bactrian kamel kan overleve i meget lave tem-

peraturer, helt ned til -50oC. Kameler af denne type kan overleve selv i

højtliggende dale, 4000 meter over havets niveau.

BESKYTTELSE MOD DET BRÆNDENDE SAND

Kamelens fødder, som er store i forhold til dens ben, er specielt

“designet” og forstørrede for at hjælpe dyret til at gå i sandet uden at synke

i. Fødderne har en bred spredt form og er svulmende. Desuden beskytter

den særlige tykke hud, der sidder under fodsålerne, mod det brændende

ørkensand.

Lad os reflektere i lyset af disse informationer: Har kamelen selv tilpasset

sin egen krop til ørkenforholdene? Har den selv udformet slimhinden i sin

næse eller puklen på sin ryg? Har den selv formet sin næse- og øjenstruktur

for at beskytte sig mod tornadoer og storme? Har den selv skabt sit blod og

sin cellestruktur ud fra princippet om at bevare vand. Har den selv valgt den

type hår, som dækker dens krop? Har den selv udviklet sig til et “ørkenskib”?

Ligesom ethvert andet levende væsen kunne kamelen helt sikkert ikke

udføre noget af dette og gøre sig nyttig for mennesket. I Koranens vers,

som fastslår: “ Vil de da ikke betragte kamelerne - hvorledes de er skabt?”

drages vor opmærksomhed på bedste vis mod skabelsen af dette dyr.

Ligesom alle andre skabninger er kamelen udstyret med mange specielle

kvaliteter og derefter anbragt på jorden som et tegn på den skabende

Herres fortræffeligheder.

Skabt med så overlegne fysiske egenskaber er kamelen tilskikket at tjene

menneskeheden. For menneskene gælder, at de er bestemt til at se de

samme skabelsesmirakler i hele universet og ære Skaberen af alle væsner: 
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FLUEN

“... (de) er ikke engang

i stand til at skabe en

enkelt flue...”

“O I mennesker, en lignelse

præges for jer, lyt derfor

(omhyggeligt) til den. Sandelig,

de (falske guder), I påkalder ved

siden af Allah, kan ikke skabe (så

meget som) en flue, selv om de

også sluttede sig sammen om det.

Og hvis fluen fløj bort med noget,

så ville de ikke kunne redde det

fra den. Svag er den, der søger, og

den, der søges ( afgudsdyrkeren

og afguden). De vurderer ikke

Allah på rette vis. Sandelig, 

Allah er Stærk, Mægtig.” 

(Sura al-Hadjdj: 73-74)
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Panoramisk syn gennem
tusindvis af linser
De heksagonal formede linser, som

udgør fluens øje, giver et langt større

synsfelt, end en almindelig linse gør.

Hos nogle fluer, er der nogle gange

op imod 5.000 af disse linser.

Desuden gør øjets kugleform det

også muligt for fluen at se sin ryg,

hvilket giver den en stor fordel over

for dens fjender.
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Fluens sugepumpe:
Snabelen

En anden

specifik egen-

skab hos fluen

er den måde,

hvorpå den fordøjer føden. I

modsætning til mange

andre levende organismer,

fordøjer fluen ikke føden i

munden, men udenfor krop-

pen. Ved hjælp af snabelen

hælder den en speciel

væske over føden, som giver

føden den rette konsistens

til at blive opsuget. Derefter

opsuger fluen føden med

sine sugepumper i halsen.
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vis mennesket ikke bruger sin sunde fornuft og spørger sig
selv: “Hvordan blev jeg skabt?”, vil det udvikle en irrationel
holdning og sige til sig selv: “På en eller anden måde kom jeg

her!..”. Med denne logik, vil mennesket begynde at leve et liv, hvor det
ikke har tid til at tænke på sådanne emner.

Et forstandigt menneske burde tænke over, hvordan det er blevet
skabt og fastsætte meningen med sit liv i overensstemmelse hermed. I
løbet af denne proces skal han ikke, som nogle
mennesker, blive bange for at ende med konklu-
sionen: “Jeg er blevet skabt”. Nogle mennesker
ønsker ikke at være ansvarlige overfor en Skaber.
De er bange for at ændre deres livsstil, vaner og
de ideologier, de har accepteret, i fald de anerk-
ender, at de er blevet skabt. Derfor flygter de fra
at adlyde deres Skaber. De fornægter Allah og; 

“... forkastede dem (Hans tegn) med

urette og (falsk) stolthed, medens deres

sjæle var overbevist derom.” (Sura al-Naml:
14), således som det beskrives i Koranen.

På den anden side vil et menneske, som
hylder sin eksistens med visdom og sund fornuft,
ikke se andet end tegnene på Allah som
Skaberen, i sin eksistens. Mennesket vil anerk-
ende, at dets eksistens afhænger af samarbejdet
mellem tusinder af komplicerede systemer, som
det hverken har skabt eller kan kontrollere. Mennesket vil begribe det
faktum, at “det er skabt” og idet det kender sin skaber, vil det prøve at
forstå med hvilket formål, Han skabte det.
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TIL FORSTANDIGE MENNESKER

For enhver, som prøver at forstå årsagen til Hans skaberværk, find-

es der en vejledende bog: Koranen. Denne bog er en vejledning, som

Skaberen har åbenbaret til alle mennesker på jorden. 

At skabelsesværket er foregået som beskrevet i Koranen, rummer

en betydningsfuld mening for forstandige mennesker.

De følgende sider indeholder forskellige informationer og viser

mennesker med visdom og sund fornuft, hvordan “de blev skabt” og

vidunderet i dette skabelsesværk.

Historien om menneskets skabelse begynder i to forskellige

områder, som ligger meget langt fra hinanden. Mennesket bliver til

gennem foreningen af to adskilte substanser, som findes i kvindens og

mandens krop. 

Disse to substanser er skabt uafhængigt af hinanden og er dog i

perfekt harmoni. Det er sikkert at sæden i mandens krop ikke er pro-

duceret gennem mandens vilje og kontrol, ligesom ægget i kvindens

krop ikke er formet gennem hendes vilje og kontrol. Sandelig, de er

ikke bevidste om disse hændelser.
“Vi har skabt jer, hvorfor tror I ikke? Fortæl Mig (om) mennes-
kets sæd, som I udgyder? Har I skabt det (som bliver til et per-
fekt menneske)? Eller er det Os, der er Skaberen?” (Sura al-
Waqi’ah: 57-59)

Det er indlysende at begge substanser, den som kommer fra man-

den, og den som kommer fra kvinden, er skabt i overensstemmelse

med hinanden. Skabelsen af disse to substanser, deres forening og

transformation til et menneske er sandelig store mirakler.

TESTIKLERNE OG SÆDEN

Sæden, som udgør det første skridt i skabelsen af et nyt menneske,

produceres “udenfor” mandens krop. Grunden hertil er, at produktion

af sæd kun er mulig i et miljø, der er to grader køligere end normal

kropstemperatur. For at stabilisere temperaturen på dette niveau er

huden på testiklerne speciel. Den trækker sig sammen i koldt vejr og

udvider sig i varmt vejr, idet den holder temperaturen konstant.

56



“Regulerer” og arrangerer manden
denne meget fine balance? Bestemt
ikke. Manden er ikke engang bev-
idst om denne. De, som fortsat har
modstand overfor skabelsens fak-
tum, kan kun sige, at dette er “en
uopdaget funktion i den menneske-
lige krop”. Definitionen af begrebet
“uopdaget funktion” er intet andet
end en simpel formulering. 

Sædcellerne, som produceres i
testiklerne i et antal af 1000 stk. pr.
min., har et specielt design, som er
skabt til dens rejse mod de kvin-
delige æggestokke: En rejse, der
skrider frem, som om de “kender”
stedet. Sædcellen består af et hoved,
en hals og en hale. Halen hjælper
den til at bevæge sig ind i livmod-
eren, som en fisk.

Dens hoved, som indeholder en del af det kommende barns
genetiske kode, er dækket af et specielt beskyttende skjold. Dette
skjolds funktion afsløres ved indgangen til kvindens livmoder: Her er
miljøet stærkt syreholdigt.

Det er klart, at sædcellen har fået et beskyttende skjold af “en eller
anden”, som er klar over denne surhed. (Årsagen til dette syreholdige
miljø er at beskytte kvinden mod mikrober.)

Det er ikke kun millioner af sædceller, der sprøjtes ind i livmod-
eren. Sæden er en blanding af forskellige slags væsker. Koranen under-
streger dette faktum i det følgende vers:

“Har der ikke været en periode af menneskets liv, da det ikke
var noget, der var værd at nævne? Vi skabte sandelig mennesket
af en blandet dråbe for at prøve det, og Vi gjorde det hørende
(og) seende.” (Sura al-Insan: 1-2)
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TIL FORSTANDIGE MENNESKER

Disse væsker i sæden indeholder sukker, som skal levere den ener-
gi, sæden har brug for. Desuden har dens grundlæggende sammensæt-
ning forskellige opgaver, som f.eks. at neutralisere syren ved indgangen
til kvindens livmoder og at vedligeholde den fedtede væske, som er
nødvendig for at sæden kan bevæge sig. (Her ser vi igen at to forskel-
lige og uafhængige livsformer er skabt i overensstemmelse med hinan-
den.) Spermatosoerne foretager en vanskelig rejse inde i kvindens
krop, indtil de når ægget. Ligegyldigt hvor meget de forsvarer sig, når
kun ca. 1000 ud af 200-300 millioner spermatosoer æggelederen.

ÆGGELEDEREN / ÆGGET

Medens sæden er formgivet i overensstemmelse med ægget, er
ægget ligeledes forberedt til at blive livets frø, men på en helt anden
måde...

Medens kvinden er ubevidst om det, vil det æg, der først modnes
i æggestokkene forlade bughulen. Derefter opfanges det af de arme,
der er anbragt for enden af de vedhæng, der kaldes æggelederne og
livmoderen. Derefter føres ægget videre af bevægelserne i fimrehårene
på indersiden af æggelederen. Ægget er kun halvt så stort som det
halve af en saltpartikel.

Ægget og sæden mødes i æggeled-
eren. Her begynder ægget at producere et
specielt sekret. Ved hjælp af dette sekret
finder spermatosoerne æggets placering.
Vi må forstå, at når vi siger, at ægget beg-
ynder at producere et sekret, taler vi ikke
om et menneske eller et bevidst væsen.
Det kan ikke forklares som en tilfældighed
at et mikroskopisk protein begynder en
sådan handling “af sig selv” og så “for-
bereder” og udskiller et kemisk stof for at
trække spermatosoerne til sig. Det er
tydeligvis en unik plan, der udføres.
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Ganske kort kan man sige, at kroppens reproduktions-system er

skabt til at forene ægget og sædcellen. Dette betyder, at kvindens

reproduktionssystem er skabt i overensstemmelse med spermatoso-

ernes behov og at spermatosoerne er skabt i overensstemmelse med

forholdene i kvindens krop.

SÆDCELLENS OG ÆGGETS MØDE

Når sædcellen, som vil befrugte ægget, nærmer sig ægget, “beslut-

ter” ægget igen at producere en speciel væske, som er forberedt

specielt til sæden og som trænger igennem sædcellens beskyt-

telsesskjold. De fyldte enzymsække, som findes for enden af sædcellen

og er skabt specielt til ægget, blottes. Når sædcellen når ægget, gen-

nemborer disse enzymer æggets membran og lader sædcellen passere.

Spermatosoerne omkring ægget kæmper om at komme ind, men nor-

malt befrugtes ægget kun af en enkelt sædcelle.

De ayat i Koranen, som beskriver dette stadium, er meget interes-

sante. I Koranen fastslås det, at mennesket er skabt af et ekstrakt af en

grundvæske, dvs. af sæden. 
“Derpå frembragte han dets afkom af en simpel væske.” (Sura
al-Sadsjda: 8)

Som vi får at vide i Koranens vers, er det ikke selve den væske, som

bærer sædcellen, der befrugter ægget, men kun “et udtræk, et ekstrakt”

af den. En enkelt sædcelle i væsken er, sammen med sædcellens kro-

mosomer, som udgør et koncentrat deraf, den befrugtende del.

Når et æg lukker en sædcelle ind, er det ikke muligt for en anden

sædcelle at komme ind. Det skyldes et elektrisk felt, som omgiver

ægget. Området omkring ægget er negativt (-) ladet og så snart den

første sædcelle gennemtrænger ægget, ændres denne spænding til

positiv (+). Derfor vil ægget, som har den samme elektriske ladning

som spermatosoerne udenfor, begynde at afvise dem.

Dette betyder at de to substansers elektriske ladning, som er skabt

uafhængigt og adskilt fra hinanden, også er i overensstemmelse med

hinanden.
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Når sædcellen, som vil
befrugte ægget, nærmer sig
ægget, producerer ægget
pludselig en speciel væske,
som gennemtrænger sædcel-
lens beskyttelsesskjold. Som
følge heraf blottes de fyldte
enzymsække på sædcellens
hoved. Så snart sædcellen når
ægget, gennemtrænger disse
enzymer æggets membran og lader på denne måde sæd-
cellen trænge ind.Når sædcellen, som vil befrugte
ægget, nærmer sig ægget, producerer ægget pludselig
en speciel væske, som gennemtrænger sædcellens
beskyttelsesskjold. Som følge heraf blottes de fyldte
enzymsække på sædcellens hoved. Så snart sædcellen
når ægget, gennemtrænger disse enzymer æggets mem-
bran og lader på denne måde sædcellen trænge ind.

Sammensmeltningens øjeblik
En af spermatosoerne gennemtrænger
ægget for at befrugte det efter en
lang og vanskelig rejse.

Spermatosoerne
omkring et æg.

Til slut kombineres mandens DNA i sædcellen og kvindens DNA i

ægget. Nu findes det første frø, den første celle hos et nyt menneske i

moderens mave: Fosteret. 

KLUMPEN AF BLOD SOM KLYNGER SIG TIL LIVMODEREN...

Når mandens sæd forener sig med kvindens æg, som beskrevet

ovenfor, begynder det barn, som vil blive født, at tage form. Denne

enkelte celle, som i biologien kaldes “zygoten”, det befrugtede æg,

begynder at vokse ved deling og bliver til “et stykke kød”.

Det befrugtede æg tilbringer imidlertid ikke sin udviklingsperiode

i et tomrum. Det klynger sig til livmoderen som en plante, hvis rødder

er fastgjort til jorden ved dens slyngtråde. Gennem denne forbindelse

kan det befrugtede æg optage de næringsstoffer, som er væsentlige for

dets udvikling, fra moderens krop.



Det befrugtede æg, zygoten, der klyn-
ger sig til moderens livmoder.

Væksten, som starter med en enkelt celle,
fortsætter gennem den fortsatte celledeling.

En sådan detalje kunne ikke etableres uden et solidt kendskab til
fysiologi. Det er indlysende, at ingen besad en sådan viden for 1400 år
siden (da Koranen kom til). Interessant er det, at Allah i Koranen altid
refererer til det befugtede æg, som udvikler sig i livmoderen, som “en
klump blod”:

“Læs! I din Herres navn, som skabte (alt det eksisterende).
Skabte mennesket af en klump blod.  

Læs! Og din Herre er den mest Gavmilde.” (Sura al-Alaq: 1-3)

“Tror mennesket da, at det vil blive ladt alene (uden belønning
eller straf)? Var det da ikke en dråbe sæd, der blev udgydt? Så
blev det en klump blod, og Han skabte det og fuldkom-
mengjorde det. Derpå skabte Han et par af det, manden og kvin-
den.” (Sura al-Qijamah: 36-39)

Den arabiske betydning af det ord vi oversætter med “blodklump”
er “noget, som klynger sig til et sted”. Ordet bruges til at beskrive igler,
som klynger sig til en krop for at suge blod. Det er indlysende det bed-
ste ord til at beskrive det befrugtede æg, som
klynger sig til livmoderens vægge og suger
sin næring derfra.

Koranen kan afsløre mere om det
befrugtede æg. Idet det hænger perfekt på
livmoderens vægge, begynder det befrugtede
æg at udvikle sig. I mellemtiden fyldes liv-
moderen med en væske, der kaldes “amnion
hinden”, den inderste fosterhinde, som



DE TRE MØRKE OMRÅDER
Efter befrugtningen finder babyens udvikling
sted i tre særlige områder. Disse områder er:
1. Æggelederen: Dette er det område, hvor
ægget og sæden forenes og hvor ægget hæfter
sig på livmoderen.
2. De indre vægge i livmoderen, som det
befrugtede æg klynger sig til for at udvikle sig.
3. Den hinde, som er fyldt med en speciel væske,
og hvori fosteret begynder at vokse.
Dette fastslås således i Koranen:
“Han skaber jer i jeres mødres liv, skabelse efter
skabelse i trefoldigt mørke. Således er Allah,
jeres Herre. Han har alene Herredømmet, der er
ingen gud undtagen Ham. Hvorfor vender i jer
da væk (fra Allah)?” (Sura al-Zumar: 6)

omgiver det befrugtede æg. Den vigtigste opgave for fosterhinden,

som barnet udvikler sig i, er at beskytte det mod slag udefra. I Koranen

åbenbares dette faktum således:
“Har vi ikke skabt jer af en simpel væske? Og derpå anbragt jer
på et sikkert sted?” (Sura al-Mursalat: 20-21)

Alle disse oplysninger vedrørende menneskets skabelse demonstr-

erer, at Koranen kommer fra en kilde, der kender til denne skabelse i

mindste detalje. Dette beviser endnu engang at Koranen er Allahs ord.

Fostret, der tidligere lignede gelé, ændrer sig med tiden. I den

oprindelige bløde struktur begynder hårde knogler at udvikle sig for at

give kroppen evnen til senere at stå oprejst. Cellerne, som i starten var

de samme, specialiseres: Nogle bliver til lysfølsomme øjenceller, nogle

til nerveceller, der er følsomme overfor kulde, varme og smerte og

nogle til celler, der er følsomme overfor lydvibrationer. Beslutter

cellerne selv denne differentiering? Beslutter de selv først at forme et

menneskeligt hjerte eller et menneskeligt øje, hvorefter de fuldfører

I første stadium
af udviklingen

er fosterets øje
en sort plet.

Det får sin
endelige form i

løbet af de
kommende

måneder.

ØJETS UDVIKLING



“O menneske, hvad har gjort dig ligegyldig overfor din Herre, den mest
Gavmilde? Som skabte dig og derpå fuldkommengjorde dig og gav dig
den rette form? I den skikkelse, der behagede Ham, formede Han dig.”

(Sura al-Infitar: 6-8)

Et menneskes ansigt de første dage
(til venstre) og dets endelige form.

“Allah er det, Som har skabt jorden for jer som en bolig og himlen
som en hvælving. Og Han har formet jer og gjort jeres skikkelser

skønne og gode.” (Sura al-Ghafir: 64)



denne utrolige opgave? Eller er de skabt specielt til disse opgaver?

Visdom, intellekt og sjæl samtykker om den anden mulighed.

Efter afslutningen af disse processer, når barnet har fuldført sin

udvikling i moderens underliv, kommer det til verden. Det er nu 100

millioner gange større og 6 millioner gange tungere end oprindeligt...

Dette er historien om vore første skridt ind i livet, ikke historien om

nogen anden organisme. Hvad kan være mere vigtigt for et menneske

end at forstå meningen med en så fantastisk skabning?

Det er ulogisk at tro, at alle disse komplicerede funktioner opstår af

“deres egen vilje”. Ingen har magt til at skabe sig selv eller en anden per-

son eller nogen anden genstand. Allah skaber alle begivenheder, og som

beskrevet her, skabes hvert øjeblik, hvert sekund, og hvert stadium.
“Allah skabte jer af støv, dernæst af en dråbe, og derefter gjorde
Han jer til par. Og ingen kvinde bliver svanger eller nedkom-
mer, undtagen med Hans vidende. Og der skænkes ikke nogen
et langt liv, ej heller forkortes nogens liv, undtagen det er ned-
skrevet i en bog (al-lauh-al-mahfûz). Dette er visselig let for
Allah.” (Sura al-Fatir: 11)

Vor krop, som fra en enkelt dråbe sæd, udvikler sig til et men-

neske, har millioner af fine balancer. Selvom vi ikke er bevidste om

dem, er der utroligt komplekse og fine systemer i vor krop, som

hjælper os til at overleve. Alle disse systemer er formet og styret af den

eneste Ejer, Skaber og menneskets Herre, Allah, for at vi kan forstå, at

vi er skabt.

Mennesket er skabt af Allah. Da det er skabt, efterlades det ikke

uden opsyn og uden mål. 

MODERMÆLKEN...

Næringen af et nyt menneske, som har gennemgået ændringen fra
en dråbe sæd til et barn, er i sig selv et mirakel. Menneskemælk er den
bedste næring overhovedet, og den er ikke produceret hverken ved
moderens hjælp eller ved nogen andens hjælp. 

Takket være mælkens indhold og sammensætning er moder-
mælken både en fortræffelig fødekilde for den nyfødte og et middel,
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der øger moderens og barnets modstandskraft overfor sygdomme.
Læger er enige om, at modermælkserstatning kun bør anvendes, hvis
moderens mælk ikke er tilstrækkelig og at babyer helst skal næres af
modermælk, særlig i de første måneder. Lad os nu se på moder-
mælkens egenskaber:

• Det mest interessante aspekt ved modermælken er, at dens
koncentration ændrer sig i overensstemmelse med babyens udviklings-
faser. Mængden af kalorier og fødens sam-
mensætning, står i forhold til og ændres i
overensstemmelse med, babyens fødselstid-
spunkt, om det blev født før tiden eller til
tiden. Hvis barnet er født for tidligt, er fedt- og
proteinmængden højere i modermælken end
den, en baby normalt har brug for, fordi en
for tidligt født baby har brug for flere kalorier.

• Immunforsvars bestanddele, som
babyen behøver, som f.eks. antistoffer eller
immunforsvarsceller, findes allerede færdige i
modermælken. Ligesom professionelle sol-
dater, forsvarer de babyen og beskytter den
mod fjender.

• Den er antiseptisk. I normal mælk
vokser bakterierne, hvis mælken står i rumtem-
peratur i seks timer, men ingen bakterier
udvikler sig i modermælk i samme tidsrum.

• Modermælken beskytter barnet mod
åreforkalkning.

• Den er letfordøjelig.
Vi ved, at ingen modermælkserstatning, skabt i moderne laborato-

rier af diætspecialister, har så mange fordele som den naturlige mod-
ermælk. Hvordan kan vi besvare spørgsmålet: “Hvem skabte denne
mælk, som er de laboratorieskabte langt overlegen, i menneskekrop-
pen, når moderen selv er uden indflydelse på dens tilblivelse?” Det er
ganske tydeligt, at modermælken er skabt af den Skaber, som har skabt
babyen, der har brug for denne mælk...
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Babyer fødes med en suttere-
fleks. Deres sutteøvelser, som
begynder i livmoderen ved 
at babyen sutter på tommelfin-
ger, er af vital betydning for
babyens evne til at sutte efter
fødslen, da der ikke findes
nogen anden måde, hvorpå
babyen kan få den mælk, som er
dens eneste fødekilde.

SUTTEREFLEKSEN
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mange vers fra Koranen, vender Allah vor opmærksomhed
mod skabelsen af mennesket og indbyder til, at mennesker
grunder over denne skaberakt. “O menneske, hvad har

gjort dig ligegyldig overfor din Herre, den mest Gavmilde? Som

skabt dig og derpå fuldkommengjorde dig og gav dig den rette

form? I den skikkelse, der behagede Ham, formede Han dig.”

(Sura al-Infitar: 6-8)

Mennesket er en af de levende skabninger, som har naturens mest
fortræffelige, raffinerede og forbløffende system, skabt i afpassede pro-
portioner af Allah.

Den menneskelige krop består af en mængde kød og knogler, der
gennemsnitlig vejer 60-70 kg. Som det er velkendt, er kød et af
naturens mest sårbare materialer. Hvis det efterlades udendørs, ned-
brydes det indenfor et par timer. Det bliver fyldt med maddiker i løbet
af nogle få dage og begynder at stinke ulideligt. Den menneskelige
krop består for en stor del af dette skrøbelige materiale. Alligevel hold-
er det sig uden at blive ødelagt og uden at nedbrydes i 70-80 år ved
hjælp af blodcirkulationen, som tilfører det næringsstoffer, og huden,
som beskytter det mod udefra kommende bakterier. 

På den anden side er kroppens evner imponerende. Hver enkelt af
de fem sanser er et mirakel. Mennesket lærer den ydre verden at
kende gennem disse sanser og takket være disse sanser, kan det leve
sit liv fredeligt. De detaljer, som vi støder på, når vi gennemgår syns-,
smags-, føle-, høre- og lugtesansen og deres fejlfri form, er hver især
beviser på Skaberens eksistens.

Det mirakuløse ved menneskets krop er ikke begrænset til de fem
sanser. Hvert enkelt af de organer, som leder vort liv, er et mirakel for
sig. De fungerer alle for at opfylde vore behov. Lad os blot forestille
os, hvor hårdt livet ville være, hvis vi var skabt uden hænder. Hvad
ville der ske, hvis vi ikke havde ben eller hvis vor krop var dækket af
torne, skæl eller en hård ydre skal i stedet for hud?

Eksistensen af menneskekroppens komplekse systemer, som f.eks.
åndedrættet, fødeoptagelsen, reproduktions- og forsvarssystemerne
samt kroppens udseende er alle forskellige vidundere.
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Som vi har set, er der mange fine balancer i menneskets krop. Den

perfekte forbindelse mellem hele det intern-afhængige system og

kroppens andre systemer gør mennesket i stand til at udføre sine

livsvigtige funktioner uden problemer. 

Hvad mere er, så udfører menneskets krop alle disse funktioner

uden at anstrenge sig særligt eller støde på problemer. Det meste af

tiden er mennesket ikke engang bevidst om alt det, som foregår.

Mennesket er ubevidst om mange ting: Det tidspunkt, hvor fordøjelsen

begynder eller slutter i maven, hjerterytmen, blodets transport af det

nødvendige materiale til de præcist rigtige steder i kroppen, det, at se

og høre.

Et fejlfrit system er blevet installeret i menneskets krop og det arbe-

jder perfekt. Dette er Allahs skaberværk, Han som regulerer alt mellem

himlene og jorden. Allah skaber alle ting, hver detalje og hvert levende

væsen i universet. Den form, vi møder, når vi undersøger men-

neskekroppen, er bevis på at Allahs skaberværk er enestående og fejlfrit.

Allah drager vor opmærksomhed mod universets perfektion i Sura

al-Mulk:
“Hvem har skabte de syv himle den ene over den anden: Du kan
ikke se nogen mangel i den Perfektes skaberværk. Se igen –
finder du nogen fejl? Se igen og igen. Dit blik vil vende tilbage
til dig, ydmyget og opslidt.” (Sura al-Mulk: 3-4)

Følgende er blot nogle få af de fine balancer i menneskekroppen:

De fem sanser er skabt fuldstændig i overensstemmelse med de

menneskelige behov. Øret, for eksempel, kan kun opfange lydvibra-

tioner indenfor visse grænser. I første omgang synes det at kunne

opfange lyde indenfor et større område at være en fordel. Alligevel er

disse begrænsninger af følsomheden – som kaldes “høregrænsen” –

skabt med et formål. Hvis vi havde meget følsomme øren, ville vi hvert

øjeblik være nødt til at høre på mange lyde, lige fra slaget af vort hjerte

til lyden af mikroskopiske mider på gulvet. Hvis det var tilfældet, ville

livet virkelig blive meget irriterende for os.

Den samme “bevidste ligevægt” gælder også for følesansen. De
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nerver, som er følsomme for berøring ligger under huden. De er føl-

somme i det bedst mulige omfang og spredt over hele kroppen. Disse

nerver er samlet i bundter specielt på vore fingerspidser, læber og køn-

sorganer. Forholdsvis “mindre vigtige” områder på kroppen, som f.eks.

ryggen, har færre nerver. Dette udgør en stor fordel for mennesket. Lad

os forestille os at det modsatte var tilfældet: At vore fingerspidser var

meget ufølsomme og at hovedparten af vore nerver var samlet på

ryggen. Dette ville utvivlsomt være temmelig irriterende. Samtidig med

at vi ikke ville kunne bruge vore hænder effektivt, ville vi føle den

mindste ting – for eksempel folderne i vor skjorte – på ryggen. 

Udviklingen af organerne er endnu et eksempel på denne “fine

balance”. Tænk f.eks. på håret og øjenvipperne. Selvom begge helt

klart består af hår, vokser de ikke lige meget i samme tidsrum. Tænk

hvis øjenvipperne voksede lige så hurtigt som vort hår. Så ville de hin-

dre os i at se, de ville komme ind i øjnene og således skade et af vore

mest livsvigtige organer. Øjenvipper har en bestemt længde, som for-

bliver konstant. Hvis de på nogen måde bliver kortere, f.eks. på grund

af en forbrænding eller en ulykke, vokser de indtil de har nået deres

“ideelle” længde og stopper derefter igen væksten.

Selv øjenvippernes form er meget vigtig. Da de krøller en lille

smule opad, hæmmer de ikke synsevnen og de gør øjnene smukke.

Mens øjenvipperne vokser, dækkes de af en usædvanlig olie, der

udskilles af specielle kirtler på kanten af øjenlågene. Det er derfor vore

øjenvipper ikke er ru og stride som en børste. Der er lige præcist en

sådan “raffineret justering” på ethvert område af den menneskelige

krop.

Denne særlige balance er udfoldet slående hos den nyfødte baby

og hos den voksne. F.eks. er det nyfødte barns kranieknogler meget

bløde og de kan, i en vis udstrækning, bevæge sig ind over hinanden.

Denne smidighed sørger for at barnets hoved ved fødslen kan komme

frem fra underlivet uden at skades. Hvis disse kranieknogler var

usmidige, ville de flække under fødslen og påføre barnets hjerne

alvorlige skader.
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På samme fejlfri måde udvikler alle organerne i et menneske sig

harmonisk i forhold til hinanden. Under udviklingen af f.eks. hovedet

vokser kraniet, som rummer hjernen, i takt med denne. Et kranium,

som udviklede sig langsommere end hjernen, ville presse denne sam-

men og i løbet af kort tid medføre døden. 

Den samme balance gør sig også gældende for andre organer, som

f.eks. hjertet, lungerne og brystkassen samt for øjet og øjenhulen.

Derfor er det nyttigt at undersøge vor krops udsædvanlige struk-

turer for at få øje på kunsten og kraften i skabelsen.

Hver enkelt del af vor krop, hvis struktur er mere perfekt end de

mest avancerede fabrikker, udstyret med den seneste teknologi, frem-

står som Allahs mageløse skaberværk og beviser Hans herredømme

over hele vor krop.

Hvis vi kort undersøger den menneskelige krops systemer og

organer, vil vi nøje kunne se beviset for et fejlfrit og afbalanceret værk. 

FORDØJELSEN

Spyttet, som udskilles fra begyndelsen af fordøjelsesprocessen,

blødgør maden, så den let kan tygges og bevæge sig ned i spiserøret.

Spyttet har også en speciel substans, der ved hjælp af sine kemiske

bestanddele kan omdanne stivelse til sukker. Tænk blot på hvad der

ville ske, hvis spyt ikke blev udskilt i munden. Vi ville ikke være i

stand til at sluge noget som helst eller tale på grund af tør mund. Vi

ville ikke være i stand til at spise noget fast, men ville være nødt til at

ernære os ved flydende føde.

Mavens system er i utrolig balance. I maven nedbrydes føden af

saltsyre. Denne syre er så stærk, at den er i stand til at nedbryde både

mavevæggen og den føde, som indtages. Der er dog skabt en løsning

for mennesket: Et slimlag, som udskilles under fordøjelsen, dækker

mavevæggen og yder en usædvanlig beskyttelse mod syrens

opløsende effekt. På denne måde beskyttes maven mod at ødelægge

sig selv. En fejl i sammensætningen af slimet ville kunne ødelægge

dens beskyttende funktion. Der er et perfekt samspil mellem den syre,
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der bruges til fordøjelsen og den
slim, der udskilles for at beskytte
maven. Når maven er tom, produc-
eres der ikke det sekret, som ned-
bryder proteiner, dvs. fødevarer, der
stammer fra dyrene. Faktisk eksis-
terer det i form af en uskadelig sub-
stans uden opløsende egenskaber.
Så snart proteinholdig føde kommer
ned i maven, produceres der HCl,
som nedbryder denne neutrale sub-
stans til proteiner. Når maven er
tom, skades den ikke af den syre,
som den selv skabte af proteinerne.

Det er bemærkelsesværdigt at
evolutionsteorien ikke kan forklare
eksistensen af et så komplekst sys-
tem, da den forsvarer den idé, at
komplekse strukturer omkring os
udvikles gradvist fra primitive
organismer ved en samling af små
strukturelle forbedringer. Det er
imidlertid indlysende, at systemet i
vor mave ikke kunne have udviklet
sig gradvist og skridt for skridt. Manglede blot en enkelt faktor, ville
det medføre organismens endeligt. Et enkelt eksempel er tilstrækkeligt
for bedre at forstå udviklingslærens selvmodsigelse. Tænk på en
organisme, som ødelægger sin egen mave ved hjælp af den syre, som
produceres der - først ville dens mave blive smertefuldt ødelagt,
derefter ville dens andre organer blive fortæret af den samme syre.
Organismen ville dø ved at fortære sig selv levende.

Væsken i maven kræver evnen til at nedbryde proteiner efter en
række kemiske reaktioner. Tænk på en organisme, der i sin udvikling-
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sproces har en mave, hvori sådanne kemiske omdannelser ikke kan
finde sted. Hvis mavesaften ikke besad evnen til at nedbryde protein-
er, ville organismen ikke være i stand til at nedbryde føde og den ville
måske dø med en klump ufordøjet mad i maven. 

Lad os betragte emnet fra en anden vinkel. Cellerne i maven pro-
ducerer mavesyren. Både disse og andre celler i andre dele af krop-
pen (f.eks. øjencellerne) er identiske celler, der oprinder fra delingen
af den samme oprindelige enkelte celle i kvindens livmoder. Desuden
bærer de alle den samme genetiske information. Dette betyder, at data-
banken i cellerne indeholder genetisk information om proteinernes
nedbrydning og om den syre, der er i maven. Alligevel, idet de er
underlagt en orden fra “en ukendt kilde”, udfører øjencellerne de
opgaver, der hører øjet til og mavecellerne udfører de opgaver, der
hører maven til. Hvad nu hvis øjencellerne, som producerer de pro-
teiner, der er nødvendige for øjet (af en årsag vi ikke kender), begyn-

dte at producere den syre, der bruges i
maven - og som de rummer den nødvendige
information om? Hvis noget sådant sker, ville
et menneske nedbryde og fordøje sit eget øje. 

Lad os fortsætte med at undersøge de for-
bløffende balancer i vor krop:

Resten af fordøjelsesprocessen er lige så
vel planlagt. Den anvendelige del af føden,
som er blevet fordøjet, opsuges af tyndtar-
mens inderside og spreder sig ved hjælp af
blodet. Tyndtarmens inderside er dækket af
forgrenede folder, der ligner rynket stof. På
hver forgrening er der mindre folder, kaldet
villi. Disse folder forøger tarmens opsugende
overflade umådeligt. På ydersiden af disse
celler er der mikroskopiske udposninger,
microvillier. Disse udposninger opsuger
føden og fungerer som pumper. Indersiden af
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En pumpe (villus), som opsuger
de nødvendige næringsstoffer fra
den fordøjede føde, i tyndtar-
men. Der er 200 millioner af den
slags pumper på en kvadrat mil-
limeter af tyndtarmen og hver af
dem fungerer hvert sekund for at
opretholde livet. På billedet ses
specielle kanaler (blodårer, kapil-
lærer og lymfebaner), der eksis-
terer i disse pumper og gennem
hvilke næringsmidler opsuges.



disse pumper er forbundet med kredsløbet gennem et transportsystem

af diverse transportveje. Gennem dette kredsløb føres den næring, der

er blevet opsuget af hele kroppen. Hver af disse villi har ca. 200 mil-

lioner microvillier. På én kvadratmillimeter af tyndtarmen arbejder der

200 millioner pumper, som uden at bryde ned eller blive overanstrengt

holder menneskelivet i gang. Så mange pumper, som normalt ville

dække et meget stort areal, er klemt sammen på en meget begrænset

plads. Dette system opretholder livet ved at sikre, at vor krop udnyt-

ter den føde, vi indtager, maksimalt.

ÅNDEDRÆTTET

Åndedrættet bygger på fine balancer. Kulde eller forurenet luft kan

påvirke vort helbred negativt. Derfor skal luft være opvarmet og renset

før indåndingen. Vor næse er passende indrettet til denne opgave.

Hårene og slimet i næseborene filtrerer luften ved at opfange dens

støvpartikler. 

Samtidig opvarmes luften på dens vej gennem næseborene.

Næsebenet er specielt udformet, således at den indåndede luft først

kan nå lungerne efter at have cirkuleret flere gange i næsen for at blive

varmet op. Den struktur, som muliggør at luft kan cirkulere flere gange

i et tyndt ben, kan kun være resultatet af en bevidst plan. Hvis men-

nesker skulle prøve at gentage denne effekt, ville det at dirigere luftens

bevægelser kun være muligt gennem komplicerede beregninger. Det
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faktum, at denne specielle struktur eksisterer for at imødekomme

behovene fra et andet system - nemlig det, at rense og opvarme den

luft, der bevæger sig til lungerne - beviser at begge systemer er specielt

skabt af den samme Skaber. Efter disse faser ankommer luften til ånd-

edrætssystemet efter at være blevet varmet og renset for støv.

SKELETTET

Skelettet er i sig selv et kunstfærdigt ingeniørarbejde. Det er krop-

pens strukturelle støttesystem. Det beskytter vitale organer, som f.eks.

hjernen, hjertet og lungerne, og støtter de indre organer. Det giver den

menneskelige krop nogle overlegne bevægelsesmuligheder, som ikke

kan imiteres af nogen kunstig mekanisme. Knoglevæv er ikke uorgan-

isk, som mange mennesker tror. Knoglevæv udgør kroppens miner-

aldepot og omfatter mange vigtige mineraler, som f.eks. kalcium og

fosfor. I overensstemmelse med kroppens behov, opbevarer eller fri-

giver knoglevævet disse mineraler. Desuden producerer knoglerne

også røde blodlegemer. 

Udover skelettets perfekte, stabile funktionsevne, besidder

knoglerne også exceptionelle egenskaber. 

Idet knoglernes opgave er at bære og beskytte kroppen, er de

udviklet med evnerne og styrken til at udføre disse opgaver. De værst

mulige forhold er ligeledes taget i betragtning. Lårbenet, f.eks., kan

bære en ton, hvis den bæres lodret. Overraskende nok bærer kroppen

tre gange sin egen vægt, hver gang vi tager et skridt. Når en sport-

sudøver laver stangspring og lander på jorden, udsættes hver kvadrat-

centimeter af hans bækken for et tryk på 1.400 kg. Hvad gør denne

struktur, som er skabt ved deling og fordobling af den ene oprindelige

celle, så stærk? Svaret på dette spørgsmål er gemt i den uforlignelige

udformning af knoglerne.

Et eksempel fra vore dages teknologi kan hjælpe til at belyse

sagen. Stilladser bruges i konstruktionen af store og høje bygninger.

Denne konstruktions understøttende dele udgør ikke én massiv blok,

men består af mange krydsende stænger, som udgør stilladset. Ved
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hjælp af kom-
plicerede bereg-
ninger, som kun kan
udføres af comput-
ere, er det muligt at
bygge stærkere og
mere prisbillige
broer og industrielle
konstruktioner.

De indre
knog le s t ruk tu re r
ligner det stilladssys-
tem, der bruges til at
bygge disse broer og
tårne. Den eneste
vigtige forskel er, at
knoglesystemet er
mere komplekst og
overlegent end det,
som er skabt af men-
nesker. På grund af
dette system er
knoglerne utroligt
stærke og dog lette
nok til at være kom-
fortable at bruge for
mennesker. 

Hvis f.eks. knoglernes indre var ligeså hårdt og tæt som deres ydre,
ville de være for tunge for mennesket at bære og på grund af deres stive
og hårde struktur, ville de brække eller flække ved det mindste slag.

Vores knoglers perfekte udformning hjælper os til at fungere, og til
let og smertefrit at kunne udføre selv vanskelige opgaver. En anden
egenskab ved knoglesystemet er dets fleksibilitet i visse dele af krop-
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pen. Samtidig med at ribbenene beskytter vitale organer i kroppen,

som f.eks. hjertet og lungerne, udvider og sammentrækker de sig for

at give plads til vejrtrækningen.

Knoglernes elasticitet ændrer sig med tiden. Hos kvinder f.eks.,

udvides hoftebenene, og de bevæger sig fra hinanden i graviditetens

sidste måneder. Dette er en ekstrem vigtig detalje, da denne udvidelse

tillader barnets hoved at komme ud af moderens underliv uden at

blive mast under fødslen. 

Det mirakuløse ved knoglesystemet er ikke begrænset til disse

egenskaber. Ud over deres fleksibilitet, holdbarhed og lethed har

knoglerne også evnen til at reparere sig selv. Når en knogle brækker,

behøver man kun at holde den sammen,for at den kan reparere sig

selv. Det er indlysende, at denne proces, ligesom alle andre processer

i kroppen, er usædvanlig kompleks, da millioner af celler samarbejder

om dette ene mål.

Skelettets bevægelighed er en anden vigtig detalje at tage i betragt-

ning. For hvert skridt vi tager, bevæger hvirvlerne, som udgør vor
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rygrad, sig. Normalt ville denne stadige bevægelse og gnidning ned-
slide hvirvlerne. For at forhindre dette findes der mellem hver hvirvel
modstandsdygtige bruskskiver, kaldet “diskos”. Disse skiver fungerer
som støddæmpere. Ved hvert skridt udøver tyngdekraften et tryk som
reaktion på kroppens vægt. Denne kraft skader ikke kroppen takket
være rygradens støddæmpere og ryggens stødfordelende kurvede
form. Hvis denne fleksibilitet og den specielle struktur, som for-
mindsker reaktionskraften, ikke eksisterede, ville denne kraft blive
sendt direkte til kraniet og rygradens øverste spids ville trænge ind i
hjernen ved at knuse kraniet.

Tegnene på skaberværket kan
også iagttages i knogleleddenes
overflade. Leddene behøver ikke at
blive smurt, skønt de bevæger sig
konstant igennem det enkelte men-
neskets levetid. Biologer igangsatte
undersøgelser for at finde årsagen
til dette: Hvorledes fjernes gnid-
ningsmodstanden i leddene?

Videnskabsmændene opdagede
at problemets løsning kan betragtes
som “et mirakuløst skaberværk”.
Ledoverflader, som udsættes for
friktion, er dækket af et tyndt,
porøst modstandsdygtigt lag. Under
dette lag er der “smørelse”. Når
knoglen presser på leddet, strøm-
mer dette smøremiddel ud af por-
erne og gør ledoverfladen glat, som
var den “smurt i olie”.

Alt dette viser, at den men-
neskelige krop er resultatet af et
perfekt skaberværk og at det er et
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trænge ind i hjernen og knuse kraniet.
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overlegent værk. Dette perfekte værk gør mennesket i stand til at fore-

tage sig meget forskelligartede bevægelser med stor hurtighed og

færdighed.

Tænk engang, hvis alt ikke var så perfekt og hele benet var lavet

af en enkelt lang knogle. Så ville det at gå være et alvorligt problem,

og vi ville have meget klodsede og unyttige kroppe. Selv det at sidde

ned ville være vanskeligt og benknoglen ville let brække ved at være

tvunget til at udføre sådanne handlinger. Det menneskelige skelet har

en form, der tillader alle slags bevægelser.

Allah skabte og skaber stadigvæk alle skelettets evner. Allah opfor-

drer mennesket, som Han har skabt, til at tænke over dette:
“... Se på knoglerne, hvorledes Vi sætter dem sammen og så
iklæder dem kød...” (Sura al-Baqarah: 259)

Mennesket må grunde over dette og påskønne Allahs evner, Han

har jo skabt os, og vi må være Ham taknemmelige. Allah, som skabte

knoglerne og iklædte dem kød, er i stand til at gøre dette igen. Dette

fastslås i disse linjer:
“Ser mennesket ikke, at Vi har skabt det af en dråbe, og så er det
endda et åbenbart stridslystent (væsen). Og det præger lignelser
om Os og glemmer sin (egen) skabelse. Det siger: Hvem kan give
liv til knoglerne, når de er rådne og er blevet til støv? Sig: Den,
Som skabte dem første gang, vil give dem liv. Og Han kender
enhver skabning.” (Sura Ya Sin: 77-79)
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Ikke et eneste af de
systemer, som kan ses
på billedet, er blevet
etableret ved en til-
fældighed. Desuden
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et. De må være blevet
skabt samtidigt, i
fuldendt harmoni.



KOORDINATION

I menneskekroppen arbejder alle systemerne samtidig, på en

koordineret måde og i fuld harmoni for et bestemt mål, nemlig for at

holde kroppen i live. Selv de mindste bevægelser, som vi gør hver dag,

som f.eks. det at ånde eller smile, er resultatet af et perfekt samarbe-

jde. Inden i os er der et utrolig kompliceret og vidtspændende samar-

bejdende netværk, som virker uden at stoppe. Formålet er livets

opretholdelse. Dette samarbejde er særlig synligt i kroppens

bevægelsesapparat, da det at udføre selv den mindste bevægelse

kræver, at skelettet, muskler og nerver arbejder perfekt sammen. 

Forudsætningen for samarbejdet i kroppen er at information

afleveres korrekt. Kun gennem korrekt aflevering af information kan

nye aktiver udvikles. Til dette formål forbinder en højt udviklet intelli-

gens menneskekroppens funktioner.

For at udføre en koordineret handling, må, som det første, de

involverede organer og deres interne forbindelse kendes. Disse infor-

mationer kommer fra øjet, det indre øres balanceorganer, musklerne,

leddene og huden. Hvert sekund udsendes billioner af informationer,

de bearbejdes og derefter træffes nye beslutninger. Mennesket har ikke

engang kendskab til de processer, der udføres i dets egen krop med

svimlende hastighed. Det bevæger sig, ler, græder, løber, spiser og

tænker. Det anstrenger sig ikke for at udføre nogle af disse handlinger.

Selv for at frembringe et svagt smil skal sytten muskler arbejde sam-

men på samme tid. Manglende eller forkert funktion af blot én af disse

muskler forandrer ansigtsudtrykket. For at kunne gå skal 54 forskellige

muskler i fødderne, benene, hofterne og ryggen arbejde sammen.

Der findes billioner af mikroskopiske receptorer i musklerne og

leddene, som giver information om kroppens aktuelle tilstand.

Beskederne fra disse receptorer sendes til centralnervesystemet og nye

kommandoer, som er i overensstemmelse med centralnervesystemets

vurdering, sendes til musklerne. 

Følgende eksempel gør det muligt at forstå det perfekte samarbe-
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jde i kroppen; For blot at kunne løfte hånden, må skulderen bøjes, den
forreste og bageste armmuskel - “triceps” og “biceps” - skal trækkes
sammen og afslappes, og musklerne mellem albuen og håndleddet
skal dreje håndleddet. For hver enkelt del af handlingen er der mil-
lioner af receptorer i musklerne, som straks sender information til cen-
tralnervesystemet om musklernes stilling i det pågældende øjeblik. Til
gengæld “fortæller” centralnervesystemet musklerne, hvad de derefter
skal gøre. Man er naturligvis ikke bevidst om nogen af disse process-
er, man ønsker blot at løfte hånden og gør det.

For at holde kroppen lige, vurderes mange informationer, som
stammer fra millioner af receptorer i dine ben, muskler, fødder, ryg,
underliv, bryst og hals og hvert sekund sendes et tilsvarende antal
kommandoer til musklerne.  

Vi bruger heller ikke ekstra kraft på at tale.
Mennesket planlægger aldrig hvilken afstand,
der skal være mellem stemmebåndene, hvor
ofte de skal vibrere, i hvilken rækkefølge, hvor
ofte eller hvilke af de hundredvis af muskler i
munden, tungen og halsen, der skal sammen-
trækkes og afslappes. Mennesket beregner



Skemaet illustrerer videregivelsen af information fra sensorerne i musklerne
til rygmarven, som til gengæld giver musklerne nye instrukser. Hvert sekund,
mens du læser disse linjer, vurderes billioner af informationer, som er videre-
sendt af billioner af receptorer og det samme antal instrukser sendes.
Mennesket fødes ind i dette mirakuløse system. Mennesket har imidlertid
ingen andel i hverken skabelsen af det eller i dets drift.

Bevægelse

Stimulation

Muskelsækken

Rygmarven

1
Muskelsækken
trækkes 
sammen

8
Muskelcellerne

trækkes 
sammen

3 Nerverne
bærer
beskeden

4 Beskeden når 
rygmarven og en
bevægelseskontrollør,
bevæge neuronet
sættes i bevægelse

5 Musklerne mod-
tager instrukser
om at indtage
deres nye stilling

6 Det punkt, hvor bevæge-
neuronet kontakter musklen

2 Beskeden sendes
fra receptorerne i 
musklerne til
nerverne

7 Musklerne bevæger sig ud fra de 
instruktioner, som bevæge-neuronet giver

heller ikke hvor mange kubikmeter luft, der skal trækkes ned i

lungerne eller hvor hurtigt og i hvilken rytme denne luft skal udåndes.

Ikke engang selvom vi ville det, kunne vi gøre det! Selv et enkelt ord,

ytret gennem munden, er resultatet af et fælles arbejde udført af mange

systemer, fra åndedrætssystem til nervesystem, fra muskler til knogler. 

Hvad sker der i det tilfælde der opstår et problem i dette samarbe-

jde? Forskellige udtryk ville for eksempel fremkomme på vore ansigter,

hvis vi ønskede at smile, eller vi ville ikke kunne tale eller gå, når vi

ønskede det. Vi kan imidlertid smile, tale og gå, når som helst vi

ønsker det og uden at der opstår problemer, fordi alt, hvad der her er

omtalt, er udført som et resultat af skabelsens faktum, den skabelse

som logisk nok kræver “uendelig intelligens og kraft”.  

Af denne grund skal mennesket altid huske, at vores eksistens og

liv skyldes Skaberen, Allah. Der findes ingen grund til for mennesket

at være arrogant eller skrydende. Dets helbred, skønhed eller styrke er

ikke dets eget værk og det er ikke givet for evigt. Mennesket vil, hvis

det lever længe, miste sit helbred og sin skønhed. I Koranen fastslås

det på denne måde:
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“Og hvad I end er blevet skænket af glæder og pryd i dette liv, så
er det (Hinsides) ved Allah bedre og vil vare for evigt. Har I
ingen fornuft?” (Sura al-Qasas: 60)

Hvis et menneske ønsker at blive tillagt egenskaber i det evige hin-

sides, som er disse overlegne, må det være taknemmeligt overfor Allah

for de goder, Han har skænket ham her på jorden, og leve sit liv i

overensstemmelse med Hans bud.

Som det ses i disse eksempler bærer alle kroppens organer og sys-

temer “mirakuløse” kendetegn. Når disse kendetegn undersøges, vil

mennesket kunne se, hvilke fine balancer dets liv afhænger af og det

mirakuløse i tilblivelsen deraf. Det vil endnu engang fatte Allahs store

kunstværk, således som det er udtrykt i mennesket.

LEVEREN

Leveren, som ligger i den øverste højre del af bughulen, fungerer som
et fortræffeligt filter i blodets kredsløbs-system. Medens nyrerne filtrerer
simpelt vandopløseligt overskudsmateriale fra mennesket, filtrerer lev-
eren komplekst overskudsmateriale, som f.eks. medicin og hormoner.

Forsyningsmæssig støtte til forsvarssystemet: Leveren funger-
er ikke kun som et filter for føde og fordøjelsessystemets overskud.
Den producerer også blodlegemer (globulin), som udgør en del af
immunforsvaret, samt enzymer, som reparerer blodårerne.

Renser for bakterier: Kupffer-celler, som findes i leveren, omslut-
ter bakterier, der føres med blodet gennem leveren, især når blodet
kommer fra tarmene. Når antallet af partikler eller andre affaldspro-
dukter i blodet øges, øger Kupffer-cellerne også deres antal, for at
kunne filtrere dette materiale fra blodet. 

Produktion af kroppens energiressourcer: En af de mest
specielle egenskaber ved leveren er dens produktion af glukose, som
udgør fordøjelsessystemets primære energikilde.

Glukose, som tilføres via den daglige kost, omdannes til glucogen
og opbevares i leveren. Leveren kontrollerer konstant blodets
glukoseniveau.
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Hvis man ingenting spiser og blodets glukoseniveau begynder at

falde, omdanner leveren det oplagrede glucogen til glukose og frigiv-

er det til blodet. Derfor får glukoseniveauet ikke lov at falde kritisk.

Leveren kan også producere glukose fra fedtsyrer og aminosyrer, og

den kan omdanne andre kulhydrater, som ikke ellers bruges i

energiproduktionen, til glukose.

Leveren opbevarer blod: Leveren kan udvide og sammentrække

sig. På grund af denne egenskab kan den både opbevare og frigive

blod til blodårerne.

I en sund krop, opbevarer leveren 10% af kroppens totale blod-

mængde, dvs. ca. 450 ml. Under visse omstændigheder, f.eks. hvis per-

sonen har et hjerteproblem og den normale blodgennemstrømning

ville være for meget for hjertet at yde, kan leveren fordoble sin evne

til at opbevare blodet, den kan opbevare op til 1 liter blod. På denne

måde gør den det muligt for hjertet at arbejde i et acceptabelt tempo.

Når behovet for blod stiger, f.eks. under motion, frigiver leveren

det oplagrede blod til kredsløbet og imødekommer således behovet

for blod. 

Leveren arbejder økonomisk: Når glukose forbruges i

musklerne, frigives der mælkesyre, et overskud fra stofskiftet. Så længe

der er mælkesyre i musklen, giver det smerter og forhindrer musklen

i at arbejde. Leveren opsamler mælkesyren fra musklerne og kan

genomdanne den til glukose.

Leveren producerer nye røde blodlegemer som erstatning

for døde: Milten og leveren er de steder, hvor der produceres nye

røde blodlegemer som erstatning for døde blodlegemer og størstede-

len af de døde blodlegemers proteiner nedbrydes og genanvendes til

forskellige formål som aminosyrer. Leveren er det organ, hvori jern,

der har vigtige opgaver i kroppen, opbevares.

Leveren er kroppens mest udviklede forrådsorgan. Alle mineraler

og proteiner samt små mængder fedt og vitaminer opbevares i leveren.

Når det er nødvendigt, leverer leveren det opbevarede indhold til det

nødvendige område ad den kortest mulige vej. Den kontrollerer
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samvittighedsfuldt om kroppen har energi nok ved hjælp af et spe-

cialiseret efterretningssystem. Alle kroppens organer er forbundet med

leveren.

Leveren kan reparere sig selv: Leveren er i stand til at reparere

sig selv. Hvis en del af den beskadiges øger de resterende celler straks

deres antal for at kompensere for den defekte del. Selv hvis 2/3 af lev-

eren er amputeret, kan den tilbageværende del gendanne leveren fuld-

stændigt. 

Når leveren reparerer sig selv, fjerner den de ødelagte eller døde

celler og erstatter dem med nye. En levercelle er specialiseret nok til

at kunne udføre mere end 500 funktioner på én gang. Sædvanligvis

udfører den sine forskellige funktioner samtidigt.

HUDEN

Tænk på væv, der er flere meter langt og alligevel helt; lad det

være en vævstype, der samtidig kan levere både opvarmning og

afkøling; fast og alligevel æstetisk og som kan tilbyde en effektiv

beskyttelse mod alle udefra kommende påvirkninger.

Hudvævet, som dækker kroppen hos mennesket og hos alle lev-

ende væsner, har, med artsspecifikke forskelle, alle disse egenskaber.

Hudvæv er, som så mange andre organer, et organ, der er så vigtigt,

at tabet af det udsætter menneskets liv for fare. Hvis blot en del af det

beskadiges, kan det lede til et stort vandtab fra kroppen og medføre

døden. På grund af denne egenskab, er huden et organ, som tydeligt

gendriver evolutionsteorien. Det er umuligt for et levende væsen at

overleve, selvom dets organer er fuldt udviklede, hvis huden slet ikke

eller kun delvist er udviklet. Dette viser os, at alle kropslige dele hos

både mennesket og dyrene er formet helt og fejlfrit på samme tid, dvs.

at de er skabt.

Under huden, som består af vidt forskellige lag, ligger et fedtlag,

som har til opgave at isolere mod hede. Over det ligger et lag, som

primært består af proteiner og som giver huden dens elastiske evne. 

Det syn, der møder os, hvis vi ser cirka en centimeter under huden,
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er et billede, der er formet af disse fedtceller og proteiner, med forskel-

lige årer i. Det er slet ikke smukt og kan endda være skræmmende.

Ved at dække alle disse strukturer tilfører huden vor krop et smukt ele-

ment og beskytter os mod alle udefra kommende påvirkninger. Dette

er i sig selv nok til at vise os, hvor vigtig hudens eksistens er for os.

Alle hudens funktioner er af vital betydning. Nogle af disse funk-

tioner er:

Den forhindrer forstyrrelser af kroppens vandbalance:

Begge sider af overhudslaget er vandtætte. Kroppens vandkoncentra-

tion kontrolleres ved hjælp af denne egenskab hos huden. Huden er

et vigtigere organ end øret, næsen eller endda øjet. Vi kan leve uden

de andre sanseorganer, men det er umuligt for mennesket at overleve

uden hud. Det er umuligt for vand, kroppens mest vitale væske, at

blive opbevaret i kroppen uden huden.

Den er stærk og smidig: De fleste af overhudens celler er døde.

Derimod består mellemlaget (dermis) af levende celler. Senere mister

overhudens celler deres karakteristika og omdannes til en hård sub-
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stans, keratin. Keratin holder disse døde celler sammen og danner et

beskyttende værn om kroppen. Man kunne antage, at den beskyttende

evne ville øges, hvis dette lag var tykkere og hårdere, men det er

fejlagtigt. Hvis vi havde en hud, der var så hård og tyk som på et

næsehorn, ville vores meget bevægelige krop miste denne bevæge-

lighed og blive kluntet. 

Ligegyldigt hvilket levende væsen det drejer sig om, er huden

aldrig tykkere end nødvendigt. Hudens strukturer er udtryk for en

yderst velafbalanceret og velreguleret plan. Lad os forestille os, at over-

hudsceller hele tiden døde og at denne proces ikke stoppede ved et

bestemt niveau. Vores hud ville da fortsætte med at fortykkes og blive

som krokodillehud. Dette er imidlertid aldrig tilfældet. Huden er lige

præcis tyk nok. Hvordan sker dette? Hvordan ved hudceller, at de skal

stoppe processen?

Det ville være temmelig ulogisk at hævde, at de celler, som hud-

vævet består af, selv beslutter, hvornår de skal stoppe eller at dette

sker tilfældigt. Der er en tydelig konstruktion i hudens struktur. Det

skyldes uden tvivl Allah, Vedligeholderen af alle verdener, den Eneste

Ene, Han, som har skabt denne konstruktion.

Huden kan afkøle kroppen i varmt vejr: Mellemlaget er

omgivet af meget tynde kapillærer, som ikke kun bringer næring til

huden, men også styrer blodtrykket i den. Når kropstemperaturen

stiger, udvider venerne sig, hvorved varmen frigives og hjælper derved

det alt for varme blod til at kunne bevæge sig gennem hudens yderste

lag, som er forholdsmæssigt køligere. En anden afkølingsmekanisme er

det at svede: Den menneskelige hud er fuld af mange små huller,

kaldet “porer”. Disse porer når helt ned til hudens dybeste lag, hvor

svedkirtlerne ligger. Disse svedkirtler opsamler vand fra blodet og

sender det gennem porerne ud af kroppen. Det vand, som sendes ud

af porerne, bruger kroppens varme til at fordampe og derved    opnås

køligheden.

Huden bevarer kroppens varme i koldt vejr: I koldt vejr,

aftager svedkirtlernes aktivitet og venerne trækker sig sammen. Dette
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formindsker blodcirkulationen under huden og forhindrer derved

kropsvarme i at slippe ud.

Alt dette viser, at menneskets hud er et perfekt organ, som er kon-

strueret specielt til at lette vort liv. Huden beskytter os, fungerer som

et “aircondition anlæg” og muliggør bevægelighed takket være dens

smidighed. Desuden er den smuk.

I stedet for denne type hud kunne vi have en tyk og grov hud. Vi

kunne have en usmidig hud, der ville revne og gå i stykker i det til-

fælde, at vi tog et par kilo på. Vi kunne have hud, der ville medføre,

at vi besvimede af varme om sommeren og frøs om vinteren. Allah,

som skabte os, har imidlertid dækket vores krop på den mest

behagelige, nyttige og smukke måde. For Han er “... Skaberen,

Frembringeren, Den, der former.” (Sura al-Hasjr: 24)

HJERTET 

Den vigtigste del af kredsløbet, som forbinder den menneskelige

krops 100 trillioner celler med hinanden, er uden tvivl hjertet. Med dets

fire kamre, som pumper iltfattigt og iltet blod ud til forskellige dele af

kroppen, uden at blande dem med hinanden og med dets klapper, der

fungerer som sikkerhedsventiler, hviler hjertets konstruktion på yderst

fine balancer. 

Vores hjerte, som banker konstant og i et bestemt tempo gennem

hele vores liv og uden at vi overhovedet blander os, er et af de klareste

beviser på skabelsen.

Hjertet, som starter med at slå mens barnet bliver til i moderens

underliv, arbejder uden at stoppe en eneste gang i vores liv med en

rytme på 70-100 slag i minuttet.

Det hviler kun et halvt sekund mellem hvert slag og det slår ca.

10.000 gange om dagen. Hvis man regner på antallet af slag i et men-

neskets levetid, ville man nå frem til et tal, der er vanskeligt at

udtrykke.

Opbygningen af hele hjertet, som fungerer på en ubeskrivelig fin

måde, er specielt udformet. Hvad hjertet angår har hver enkelt detalje
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været nøje overvejet: Det iltfattige og det iltede blod, der ikke blandes
med hinanden, reguleringen af kroppens behov, de funktioner, der er
nødvendige for at give næring til hele kroppen og det system, som
pumper præcis den nødvendige mængde blod rundt. Hjertet er form-
givet til at varetage alle de ovenfor beskrevne opgaver.

Hjertet, er et vidunder i sin form, deri findes et system så kom-
pliceret, at det på ingen måde kan være resultat af tilfældigheder. Alle

disse egenskaber viser os
at Allah er Opretholderen
af alle verdner, Han, som
skaber fejlfrit og uden for-
billede.

Nogle af hjertets egen-
skaber kan remses op:

Hjertet er placeret i

ét af de mest beskyttede

områder i kroppen: Ved
at være placeret i ribben-
shulen med dens
specielle form er hjertet,
et af de vigtigste organer,
meget godt beskyttet mod
udefra kommende slag. 

Iltfattigt og iltet blod

blandes aldrig: I hjertet
er iltfattigt og meget
iltholdigt blod i stadig
bevægelse. Et specielt
væv deler hjertet op i fire
kamre med forskellige
egenskaber. Den øverste
del består af højre og ven-
stre forkammer, som er
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kamre for opfyldning. De sender blodet til hjertekamrene nedenunder.

Takket være den fine orden her, blandes blodet aldrig. 

Hjertet regulerer blodtrykket, så blodet ikke skader organerne:

Hjertet arbejder ikke som en enkelt pumpe, men som to sammenhæn-

gende pumper, der hver har sit eget hjertekammer og forkammer.

Denne adskillelse deler også vort kredsløbssystem i to. Hjertets højre

side sender blod med et relativt lavt tryk til lungerne og den venstre side

pumper blod med et højere tryk til hele kroppen. Denne trykregulering

er meget vigtig: Hvis blodet til lungerne blev pumpet ind med det

samme tryk som rundt i kroppen, ville lungerne bryde sammen, da de

ikke ville kunne modstå trykket. Hjertets perfekte balance tillader ikke

at et sådant problem opstår i lungerne, fordi hjertet er skabt fejlfrit.

Hjertet sørger for transporten af mange nødvendige materi-

aler til organerne: Rent blod fra hjertet sendes videre til vævet af

aorta og ilt føres til vævet af de blodårer, som når alle celler. Under

cirkulationen i kapillærerne fordeler blodet også andre substanser end

ilt til vævet, f.eks. hormoner, føde og andre næringsstoffer.

Hjertet har klapper, som styrer blodstrømmens retning og

som arbejder sammen i perfekt harmoni: I hjertet er der klapper

ved åbningen til hvert kammer, som forhindrer blodet i at flyde i den
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modsatte retning. Disse klapper mellem arterierne og kamrene er lavet

af trævlet væv og styres af meget fine muskler. Udflydende blod ville

løbe mod hjertekamrene, hvis en af disse muskler holdt op med at fun-

gere, dette ville resultere i alvorlige hjertesygdomme som endda kunne

medføre døden. 

Hjertet pumper den nødvendige mængde blod, afhængigt af

forholdene: Mængden af blod, som pumpes rundt af hjertet, skifter i

forhold til kroppens behov. Under normale omstændigheder slår

hjertet 70 slag i minuttet. Under kraftig fysisk udfoldelse, hvor

musklernes behov for ilt stiger, øger hjertet den mængde blod, som det

pumper igennem og øger sit tempo til 180 slag i minuttet. Hvad ville

der ske, hvis det ikke var sådan? Hvis hjertet arbejder med normal

hastighed, når kroppen har brug for mere ilt, vil balancen blive øde-

lagt og kroppen vil blive beskadiget. Noget sådant sker imidlertid ikke

på grund af hjertets perfekte opbygning. Uden at vi skal tage os af det,

regulerer hjertet selv den mængde blod, der skal pumpes rundt.

Hjertet fungerer uden vores indblanding og dog fuldstændigt

som det skal: Den mængde blod, der skal pumpes rundt af hjertet,

kontrolleres af et specielt nervesystem. Hvad enten vi sover eller er

vågne, regulerer nervesystemet selv mængden af blod og den

hastighed, hvormed det skal pumpes. Hjertet er skabt til at være fejl-

frit, uden indblanding regulerer det selv hvor, hvor meget og hvornår

blodet er nødvendigt. Da hjertet ikke kunne have udformet dette sys-

tem alene eller kunne have udformet dette perfekte system ved en til-

fældighed, viser det at hjertet er skabt. Allah, som besidder uendelig

viden, har udformet det på den mest fejlfri måde. 

Hjertet arbejder ved hjælp af et specielt elektrisk system: Den

muskel, som får hjertet til at slå og som kaldes hjertemusklen, adskiller

sig fra alle andre muskler i kroppen. Almindelige muskelceller i krop-

pen trækker sig sammen når de bliver stimuleret af nervesystemet.

Hjertemuskelceller trækker sig imidlertid sammen af sig selv. Disse

celler er i stand til at starte og sprede deres egen elektriske udladning.
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Skønt hver hjertemuskelcelle har denne evne, trækker ingen af dem sig

sammen uafhængigt af de andre, fordi de så ville fungere imod

forskrifterne fra det elektriske system, der kontrollerer dem. Med andre

ord, de skaber ikke et kaos, der ville forstyrre hjertets jævne tempo,

som fungerer ved at den ene del trækker sig sammen, mens den anden

del hviler. Disse celler, som er samlet i kæder, arbejder sammen i

overensstemmelse med de instruktioner, de modtager fra det elektriske

system. Igen, en fejlfri harmoni under udfoldelse.

Som det ses ved alle dets egenskaber, viser hjertets opbygning os

dets fejlfri form, dvs. at det er “skabt”, og det viser os derved sin

Skaber. Det viser os Allah, Vedligeholderen af alle verdner, Han, som

ikke er synlig og dog viser Sig for os i alt, hvad Han har skabt:

“Således er Allah, jeres Herre: Der er ingen gud undtagen Ham,
Skaberen af alt. Så tilbed kun Ham, og Han er Vogter over alle
ting.” (Sura al-An’am: 102)

HÅNDEN

Vores hænder, som gør os i stand til at udføre ganske almindelige

opgaver, som f.eks. at røre rundt i en kop te, vende siderne i en avis

eller skrive, er et utroligt stykke ingeniørarbejde.

Håndens vigtigste egenskab er dens evne til at udføre meget

forskellige opgaver yderst effektivt, selvom den har en fast form. Da

den er udstyret med et stort antal muskler og nerver, hjælper armene

vores hænder med at tage ting hårdt eller blødt, i overensstemmelse

med forskellige omstændigheder. F.eks. kan menneskets hånd, uden at

være formet som en knytnæve, udføre et slag mod en genstand med

en vægt på 45 kg. På den anden side kan vor hånd også, mellem tom-

mel- og pegefinger, mærke et stykke papir, der kun er 1/10 mm tykt.

Det er indlysende, at disse to handlinger er af forskellig karakter.

Hvor den ene kræver stor følsomhed, kræver den anden stor styrke. Vi

tænker imidlertid ikke engang et øjeblik over, hvad vi skal gøre for at

tage et stykke papir mellem vore fingre eller slå med næven. Vi tænker
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heller ikke over, hvordan vi skal tilpasse den kraft,
der er nødvendig for at udføre disse to handlinger. Vi
siger aldrig: “Nu vil jeg tage et stykke papir op. Lad mig
bruge en kraft på 500 g. Nu vil jeg løfte denne spand vand. Lad
mig bruge en kraft på 40 kg.” Vi spekulerer ikke engang over dette.

Grunden hertil er, at den menneskelige hånd er skabt til at udføre
alle handlinger samtidigt. Hånden er skabt samtidig med alle dens
funktioner og strukturer.

Alle håndens fingre har en passende længde, placering og et
passende forhold til hinanden. F.eks. er styrken i en knytnæve, der er
formet af en hånd med en normal tommelfinger større end den, der
findes i en hånd med en afkortet tommelfinger, da tommelfingerens
længde er afpasset, så den dækker de andre fingre og øger deres kraft
ved at understøtte dem.

Der er mange andre små detaljer i håndens opbygning. Den har
f.eks. strukturer, der er mindre end muskler og celler. Neglene på fin-
gerspidserne er på ingen måde et overflødigt tilbehør. Når vi samler en
nål op fra gulvet, bruger vi vore negle lige så vel som vore fingre. Den
ru overflade, som omgiver vore negle og fingerspidser, hjælper os med
at opsamle små genstande. Neglene spiller især en stor rolle ved reg-
uleringen af det nøjagtige tryk, fingrene skal udøve når de holder på
en genstand. 

En anden speciel egenskab ved hånden er, at den ikke bliver træt. 
De medicinske og naturvidenskabelige områder bruger betragtelige

summer på at lave kopier af hånden. De robothænder, der indtil nu er
fremstillet, kan udføre det samme som menneskehænder, når det

En robot, ligegyldigt hvor
avanceret den er, kan den

aldrig besidde de
samme egensk-

aber som en
rigtig hånd. 



gælder kraftudfoldelse. Men det er ikke muligt at sige det samme, når

det gælder følsomhed, manøvredygtighed og evnen til at udføre

forskellige opgaver.

Mange videnskabsfolk er enige om, at det ikke er muligt at skabe

en robothånd med fuldstændig samme egenskaber som menneskets

hånd. Ingeniør Hans J. Schneebeli, som har designet robothånden

“Karlsruhe hånden”, siger, at jo mere han har arbejdet med robothån-

den, jo mere beundrer han den menneskelige hånd. Han tilføjer, at der

stadig vil gå lang tid, før den kan udføre bare en del af de opgaver,

der kan udføres af den menneskelige hånd.

Hånden fungerer som regel i et samarbejde med øjet. De signaler,

der når øjet, sendes videre til hjernen og hånden bevæger sig i

overensstemmelse med de ordrer, den får fra hjernen. Disse udføres på

meget kort tid og uden at vi skal udfolde specielle anstrengelser for at

udføre dem. Robothænder derimod er afhængige af enten synet eller

følesansen. Forskellige ordrer er nødvendige for hver bevægelse, de

laver. Samtidig kan den enkelte robothånd ikke udføre forskelligartede

opgaver. F.eks. kan en robothånd, som spiller klaver, ikke holde en

hammer, og en robothånd, som holder en hammer kan ikke holde et

æg uden at knuse det. Visse robothænder, som er blevet udviklet for

nylig, kan udføre 2-3 forskellige handlinger, men dette er stadig meget

primitivt, når vi sammenligner med den menneskelige hånd.

Når man dertil tænker over, at de to hænder samarbejder med

hinanden i perfekt harmoni, bliver det perfekte i håndens udformning

endnu tydeligere.

Allah skabte hånden som et organ specielt for mennesket. Alle

disse aspekter viser os det perfekte og enestående i Allahs skaberværk. 

KONKLUSION

Disse fantastiske mekanismer i den menneskelige krop arbejder

normalt uden vores viden eller bevidsthed om dem. Hjertets slag, lev-

erens opgaver eller hudens fornyelse ligger alle udenfor vores direkte

bevidsthed. Det samme gælder hundredvis af andre organer, som vi
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ikke kommer ind på her. Vi er ikke engang bevidste om, at nyrerne

renser blodet, vor mave nedbryder maden, vore indvoldes bevægelser

eller vore lungers perfekte arbejde, der gør det muligt for os at ånde. 

Mennesket sætter kun pris på sin krop, når det bliver sygt eller

organerne holder op med at fungere normalt.

Hvorledes er da denne perfekte mekanisme blevet til? Det er utvivl-

somt ikke så vanskeligt for et bevidst menneske med indsigt at begribe

og føle, at denne krop er blevet skabt.

Evolutionisternes påstand om at denne krop er blevet til som følge

af tilfældigheder er latterlig, fordi det forudsætter, at ophobningen af

tilfældigheder kan skabe en organisme. Den menneskelige krop kan

imidlertid kun fungere, når alle dens organer er intakte. Et menneske

uden en nyre, et hjerte eller indvolde, kan ikke leve. Selv når disse

organer findes, kan et menneske ikke overleve, hvis ikke de fungerer

rigtigt. 

Derfor må den menneskelige krop være blevet til som en helhed

for at kunne overleve og forplante sig. At den menneskelige krop er

blevet til “øjeblikkeligt og fuldstændigt” betyder, at den er skabt.

“Vi har skabt jer, hvorfor tror I ikke? Fortæl Mig (om) mennes-

kets sæd, som I udgyder? Har I skabt det (som bliver til et per-

fekt menneske)? Eller er det Os, der er Skaberen? Vi har bestemt

døden for jer alle, og Vi er i stand til at omforme jer og gensk-

abe jer i en form I ikke kender.” (Sura al-Waqi’ah: 57-61)
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KNOGLE FORMATIONER

Vævet, som ses ovenfor,
er i gang med opbygning af
knogler. Selvom de ved første
øjekast ligner uordnet tøm-
mer, vil dette væv efterhån-
den styrkes og blive en utrolig
hård og stærk knogle.

LUFTRØR

Grønne udposninger fungerer
som et luftfilter. Deres job er at
rense den luft, vi indånder.
Disse udposninger er dækket af
en tyktflydende slim. Ved
hjælp af denne forhindres
fremmedlegemer i at nå lun en.

DEN MENNESKELIGE KROP – 

ET FARVESTRÅLENDE SYN



HJERTEVÆV 

GRUNDVÆV

VÆV I DET INDRE ØRE



MAVEVÆV LUNGEVÆV (1)

LUNGEVÆV (2)

RØDE BLODLEGEMER

NETHINDEVÆV

ØDELÆGGELSESVÆV
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om man ved, er forsvaret af et land noget, der bør prioriteres
højt, hvis landet skal fortsætte sin eksistens. Nationer må altid

være på vagt overfor alle slags indre og ydre trusler, overfor overfald
og overfor risikoen for krig og terroraktioner. Det er derfor forsvaret
tildeles en stor del af de officielle budgetter. Hæren udstyres med det
mest avancerede luftfartsmateriel, skibe og våben, og forsvaret holdes
altid i (det højeste) beredskab.  

Menneskets krop er også omgivet af et stort antal fjender og trusler.
Disse fjender består af bakterier, vira og lignende mikroskopiske
organismer. De eksisterer overalt: I luften vi indånder, vandet vi
drikker, maden vi spiser og i det miljø, vi lever i.

De fleste mennesker er ikke klar over, at kroppen har en
enestående hær, immunforsvaret, som bekæmper fjender. Dette er en
reel hær, som består af mange “soldater” og “embedsmænd” med
forskellige ansvarsområder. De er specielt uddannede, benytter høj-
tudviklet teknologi og kæmper med traditionelle og kemiske våben.  

Hver dag, hvert minut, udkæmpes en konstant kamp mellem
denne hær og fjendens tropper, mens vi er uvidende om det. Denne
kamp kan tage form af mindre lokale træfninger såvel som af kampe,
hvori hele kroppen er involveret og skræmt. Disse kampe kaldes “syg-
domsangreb”.

Det generelle forløb af denne krig ændres næsten aldrig. Fjenden
forsøger at narre den anden side ved at camouflere sig, når den
trænger ind i kroppen. De trænede undersøgelsestropper er hyret af
forsvaret for at identificere fjenden. Fjenden identificeres og passende
våben anvendes for at udrydde ham. Derefter er der nærkontakt, fjen-
den slås ned, våbenhvile og oprydning på slagmarken. Til sidst
gemmes alle slags informationer om fjenden som en forholdsregel
mod et eventuelt senere angreb.....
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Kroppens forreste
forsvarslinje er huden. Hvis
huden beskadiges af en rift
eller et sår, betyder det, at
kroppen er i fare. Vira og
bakterier kan da nemt
trænge ind. Når en sådan
skade er sket, styrter “virus-
og bakteriefjendtlige” celler,
“fagocytter”, til det sårede
sted og prøver at sluge de
mikroorganismer, der
trænger ind i kroppen.
Længe før det, har det
sårede sted på huden mod-
taget behandling for at
forhindre flere
fremmedlegemer i at
trænge ind i kroppen. 

DEN BELEJREDE BORG: “MENNNESKEKROPPEN”

Vi kan sammenligne menneskets krop med en borg, der er belejret

af fjenden. Fjenden kigger efter forskellige måder at invadere borgen

på. Menneskets hud er borgens mur.

Keratinet i hudens celler udgør en uigennemtrængelig barriere for

bakterier og svampe. Fremmede stoffer, som når huden, kan ikke

komme igennem denne barriere. Selvom hudens ydre lag, der inde-

holder keratin, slides af, erstattes det af hud, der dannes nedenunder.

Således vil alle uønskede gæster, der har klemt sig inde mellem hudens

lag, blive udstødt fra kroppen sammen med død hud, når huden forny-

er sig indefra og ud. 

FRONTLINJEN 

En af måderne hvorpå vira trænger ind i kroppen er gennem luften.

Fjenden arbejder sig frem til kroppen gennem den luft, der indåndes.

Et specielt sekret i næseslimhinden og celleædende forsvarsele-

menter i lungerne (fagocytter) møder disse fjender og får situationen

under kontrol før faren vokser. Fordøjelsesenzymer i mavesyren og i

tyndtarmen udsletter en stor del af de mikroorganismer, der prøver at

invadere kroppen gennem føden.
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“CELLEINVASION” UDFØRT AF EN VIRUS
11..  En virus kontakter en celle og fæstner sig til
dens overflade.
(I skemaet er vist en bakteriecelle).
22..  I kontaktpunktet udskiller virus et specielt
enzym, som nedbryder bakteriens cellevæg.
Herved skabes der et hul i cellevæggen. Virus
trækker sin hale tilbage og ved at trække sig
sammen, sender den sin nukleinsyre, DNA eller
RNA, ind i cellekroppen.
33.. Nukleinsyren fra virus, som er vandret ind i
cellen, tager denne under kontrol. Cellens nor-
male funktioner stopper. Nukleinsyren fra virus
kopierer sig selv ved at bruge cellens ressourcer.
44.. De nydannede virusdele danner nye vira.
55.. Når der er dannet tilstrækkeligt mange vira,
sprænges cellen og de færdigt udviklede vira
spredes for at finde nye værtsceller. Den tid,
som går, fra virus trænger ind i en celle til den
har afsluttet sin reproduktion, er 20-25 min. Ved
slutningen af hver ny reproduktion, er der
formet 200-300 nye vira. 

Cellevæg
Proteinkappe

VVIIRRUUSS

Bakterie-
kromosom

Nukleinsyre
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FJENDERNES SAMMENSTØD

Visse mikroorganismer har slået sig ned i forskellige dele af men-
neskets krop og skaber alligevel ikke sygdomme. 

Når en fremmed mikroorganisme kommer ind i kroppen, kæmper
disse indenrigsmikrober, de tror at deres miljø bliver invaderet og har
ikke lyst til at underkaste sig. Vi kan definere dem som professionelle
soldater. De prøver at beskytte deres territorium på grund af egne behov.
Således forstærkes hæren i vor krop af disse mikroskopiske støtter.

DEN TRINVISE VEJ MOD VARM KRIG 

Hvis en mikroskopisk ubuden gæst, der trænger ind i kroppen, kan
overvinde de forsvarselementer og “bakterie-soldater”, der er på vagt,
vil den udløse en krig. Derefter vil kroppen, med dens velorganiserede
hær, udkæmpe en perfekt angrebs-forsvars krig mod den fremmed hær. 

Den kamp, der udkæmpes af forsvarssystemet, består af fire dele:
1. Identificering af fjenden.
2. Forstærkning af forsvaret og forberedelse af angrebs-våben.
3. Angreb og slag.
4. Tilbagevenden til den normale tilstand. 
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De celler, som først møder fjenden, er makrofager, som “opsluger”

(fagocytrose) fjenden. Disse celler er i nærkontakt med fjenden og

kæmper en mand-mod-mand kamp. De er ligesom infanteriet, som

bekæmper fjendtlige enheder med bajonetter i hærens frontlinje.

Desuden fungerer makrofager som efterretningsenheder eller som

hærens efterretningstjeneste. De beholder en del af den fjende, de

ødelægger. Denne del bruges til at fastslå fjendens identitet og til at

bestemme dens egenskaber. Makrofagerne giver denne del videre til

en anden efterretningsenhed, T-signalceller.

TOTAL ALARM

Når et land er involveret i krig, erklæres der generel mobilisering.

De fleste af de naturlige ressourcer og budgettet bruges på krig-

sudgifter. Økonomien omlægges som følge af denne ekstraordinære

situation og det bliver en opgave for hele landet. I en krig, som hele

kroppens forsvarshær vil udkæmpe, erklæres der også mobilisering.

Hvordan sker det?

Hvis fjenden er mere end de kan håndtere, udskiller kavaleriet

(macrofagerne), som starter et angreb, et specielt sekret. Navnet på
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Makrofager udgør den del af immunsystemet, som først går i kamp. De sluger og
fordøjer alle slags fremmedlegemer i blodet. Deres anden opgave er at kalde T-
cellerne til hjælp, hver gang de møder fjenden. På billedet til venstre ses en
makrofag, der prøver at fange en bakterie med sine udløbere. På billedet til højre
forsøger makrofagen at opsluge et fedtmolekyle, som er kommet ind i kroppen.
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dette er “pyrogen”, en slags alarmstof. Efter en lang rejse når “pyro-
genet” hjernen og stimulerer det feberintensiverende center. På grund
af denne påvirkning alarmerer hjernen hele kroppen og personen
udvikler høj feber. Patienten med høj feber føler en naturlig trang til at
hvile. På denne måde bliver den energi, som er nødvendig for
forsvaret, ikke brugt på noget andet. Som det kan ses, er det en utrolig
kompleks plan og form, der er sat i værk.  

DEN UDKOMMANDEREDE HÆR GÅR I AKTION

Krigen mellem den mikroskopiske
ubudne gæst og immunsystemet bliver mere
kompliceret efter mobiliseringen, dvs. efter
personen er blevet syg. På dette stadium, har
infanteriet (fagocytterne) og kavaleriet
(makrofagerne) vist sig utilstrækkelige og
hele kroppen er i alarmberedskab. Krigen
bliver ophedet. På dette stadium griber lym-
focytterne - (T og B celler) ind.

Kavaleriet (makrofagerne) videregiver
den information, de har om fjenden, til T-
hjælpeceller. Disse celler kalder

T-dræberceller og B-celler til slagmarken. Disse udgør immun-
forsvarets mest effektive kæmpere.

VÅBENPRODUKTION

Så snart B-cellerne modtager information om fjenden, begynder de
at producere våben. Disse våben produceres, ligesom raketmissiler,
kun med det formål at ramme den fjende, der er information om.
Denne produktion er så perfekt, at det mikroskopiske
fremmedlegemes tredimensionale form passer fuldstændigt med
våbenets tredimensionale form. Denne overensstemmelse svarer til
den mellem en nøgle og dens lås.
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Antistoffer arbejder sig frem til fjenden og slår hårdt ned på den.
Herefter er fjenden neutraliseret, som en tank, hvis larvefødder, skyts
og kanon er ødelagt. Derefter kommer andre medlemmer af immun-
systemet og udrydder den neutraliserede fjende.

Det er vigtigt at tænke over, at immunsystemet vil stå overfor mil-
lioner af forskellige slags fjender. B-celler kan producere passende
våben til bekæmpelse af alle fjendetyper, ligegyldigt hvilken slags det
er. Dette betyder, at immunsystemet har indbygget i sig viden og evne
til at producere de nøgler, som passer til millioner af forskellige slags
låse. Disse ikke tænkende celler har evnen til at fremstille millioner af
forskellige immunstoffer og deres evne til at bruge disse på den bed-
ste måde beviser eksistensen af en Ophøjet Magt.

Desuden er systemet endnu mere raffineret end det. Mens B-celler
ødelægger fjenden med raketvåben, kæmper T-dræberceller også en
hård kamp mod fjenden. Når visse vira trænger ind i en celle, kan de
skjule sig for B-cellernes våben. T-dræbercellerne finder de døde celler,
som skjuler denne camouflerede fjende (virus) og ødelægger den.

EFTER SEJREN

Når fjenden er slået ned, går T-undertrykkere i aktion. Disse celler
giver forsvarshæren ordre til at stoppe angrebet og får T-dræberceller
og B-celler til at stoppe deres aktivitet. På denne måde undgår krop-
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En makrofag rækker ud for
at opsluge et stort antal bak-
terier, “phagocytose”. En
bakterie omringes af en af
makrofagens udløbere. Derpå
opsluger en celle den.
Derefter nedbrydes og
ødelægges fjenden af stærke
kemiske stoffer i makrofa-
gen. Med andre ord:
Makrofagen opsluger fjen-
den, fordøjer den og bruger
det frigjorte materiale.
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pen at fortsætte mobiliseringen uden grund. Når krigen er ovre, afs-

lutter de fleste af de T- og B-celler, som blev produceret specielt til kri-

gen, deres livscyklus og dør. Denne hårde krig skal imidlertid ikke gå

i glemmebogen. Før krigen forløb et kort tidsrum, hvori fjenden blev

identificeret og de nødvendige våben blev produceret. Hvis fjenden

nogensinde kommer tilbage, vil kroppen være meget bedre forberedt.

En gruppe “huskeceller”, som har lært fjendens egenskaber at kende,

arbejder fremover permanent i immunsystemet. Ved et eventuelt andet

angreb har immunsystemet, på grund af informationen i disse “huske-

celler”, midlerne til at reagere før fjenden kommer til kræfter. Årsagen

til at vi ikke får fåresyge eller mæslinger igen, efter at vi har haft det

én gang, er altså immunforsvarets hukommelse.

HVEM ER DET, SOM SKABER DETTE SYSTEM?

Efter at vi har undersøgt al denne information, må vi bruge tid på

at tænke over, hvorledes dette perfekte immunsystem, som vi skylder

vort liv, er blevet til. En fejlfri plan udfoldes her. Alt, hvad der er nød-

vendigt for denne plan, er tilstede: Makrofager, pyrogen-stoffet, det

feberfremkaldende center i hjernen, kroppens feberskabende

mekanismer, B-celler, T-celler, våben..... Hvordan er dette perfekte sys-

tem blevet til?

Det er ikke overraskende, at evolutionsteorien, som foreslår, at lev-

ende væsner er blevet til ved en tilfældighed, ikke kan forklare, hvor-

dan dette komplekse system blev til. Evolutionsteoriens påstand er, at

levende væsner og levende systemer er skabt skridt for skridt ved

opsummeringen af små tilfældigheder. Immunforsvaret kan imidlertid

ikke på nogen måde være skabt “skridt-for-skridt”. Årsagen hertil er, at

i det tilfælde at blot en af de faktorer, som systemet består af, mangler

eller fungerer forkert, kan systemet ikke fungere og personen ville ikke

kunne overleve. Systemet må være blevet til på én gang, fuldstændigt

og fejlfrit, med alle dets komponenter intakte. Denne realitet gør

forestillingen om “tilfældigheder” meningsløs.
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Hvem er det da, der
fremstiller denne plan?
Hvem ved, at kroppens
feber må stige, og at kun på
den måde, kan den energi,
som forsvaret har brug for,
undgå at blive brugt andre
steder? Er det makrofagerne?
Makrofager er blot små
celler. De har ikke evnen til
at tænke. De er levende
organismer, som adlyder en
etableret overordnet orden
og derved opfylder deres
forpligtelser. 

Er det mennesket? Absolut ikke. Mennesket er ikke engang bevidst
om, at et så perfekt system arbejder i dets krop. Dette system, som vi
er ubevidste om, beskytter os imidlertid fra den visse død. 

Det er indlysende, at den, som skabte immunsystemet og som
skabte hele menneskets krop, må være en Skaber, som har ophøjet
viden og magt. Denne skaber er Allah, som har skabt den menneske-
lige krop af en “dråbe sæd”.
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Leukocytterne, som vi har ca. en trillion af, udgør
en højt specialiseret forsvarshær. De vigtigste
kræfter i denne hær og de opgaver, de udfører
under en krig med fjenden er beskrevet herunder:

VIRUSEN
Virusen, en nedarvet datapakke, er
afhængig af miljøet for at blive aktiveret.
Den er nødt til at bruge en “værtscelle”
for at reproducere sig.

MAKROFAGEN
Makrofagen er vagtpost og forsvarscellen
i første linje. Den opsluger og fordøjer alle
slags fremmelegemer i blodet. Når den
møder et mikroskopisk fremmedlegeme,
tilkalder den T-hjælpe-celler til gerningsst-
edet.

T-HJÆLPE-CELLEN
Denne er celleimmunsystemets forvalter.
Efter at have identificeret fjenden, vandr-
er den til milten og lymfekirtlerne og ind-
kalder andre celler til at kæmpe mod syg-
domsfremkalderen.

T-DRÆBER-CELLEN
T-dræber-cellen, som er tilkaldt af T-
hjælpe-cellen, udsletter både de celler, der
er besat af fremmedlegemer og cancer-
celler.

B-CELLEN
Disse celler, som kan forstås som biolo-
giske våbenfabrikanter, findes i milten og
lymfekirtlerne. Når de alarmeres af T-
hjælpe-celler, producerer de kraftige
kemiske våben, antistoffer

ANTISTOFFER
Dette protein, der har form som et “Y”
hæfter sig på sygdomsfremkalderen, gør
den virkningsløs og gør den til et mål for
dræberceller.

T-UNDERTRYKKER-CELLEN
Denne tredje type T-celler sænker eller
stopper T- og B-cellernes aktivitet. De afs-
lutter først angrebet når sygdommen er
overvundet.

HUSKECELLEN
Denne forsvarscelle skabes efter at det
første sygdomsanfald er ovre. Ved at være
i kroppen i årevis, sikrer den at immun-
forsvarets mekanismer aktiveres meget
hurtigt og effektivt, hvis kroppen møder
den samme sygdomsfremkalder igen.

KRIGEN BEGYNDER

Når vira er udbredt i kroppen,
bliver nogle af dem opslugt af
makrofager. Makrofager fjerner
antistoffer fra virus og sætter
dem på sin egen overflade.
Meget få af de millioner af T-
hjælpe-celler, som vandrer i
kredsløbet, har evnen til at
aflæse disse specifikke antistof-
fer. Disse specielle T-celler, som
sidder på makrofagen, bliver
aktive.

IMMUNFORSVARETIMMUNFORSVARET
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FORSVARSCELLERNES
ANTAL ØGES

Når T-hjælpe-celler aktiveres
øges deres antal. De alarmer-
er T-dræber-celler og B-celler,
som kun er få i antal og føl-
somme overfor fjendtlig
virus. Når B-cellernes antal
øges, giver T-hjælpe-cellerne
signal til, at de skal produc-
ere antistoffer.

NEDKÆMPELSEN AF
SYGDOMMEN

I mellemtiden er vira trængt ind
i cellerne. Virus kan kun

reproducere sig indeni en
celle. T-dræber-cellerne

slår disse celler ihjel
ved hjælp af udskil-

lelsen af et kemisk stof
og borer sig gennem celle-

membranen, hvorved de forhindrer
virus i cellen i at reproducere sig.
Ved at gøre sig fast direkte på over-
fladen af virus, neutraliseres den af
antistoffer, der forhindrer den i at
trænge ind i cellen og starte de
kemiske reaktioner, der vil udslette
den angrebne celle.  

EFTER KRIGEN

Når sygdommen er overvundet,
stopper T-undertrykker-cellerne

hele angrebssystemet. T-huske-
celler og B-celler forbliver i

blodet og lymfesystemet for
at kunne træde til øjeb-

likkeligt, hvis en virus af
samme type skulle
blive opdaget.
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3. DEL: “TEGNENE I LEVENDE VÆSNER”

TIL FORSTANDIGE MENNESKER

syvende vers af Sura Hud fastslår Allah, at Han sørger for alle
levende væsner, det vil sige sørger for alle de forsyninger, der
opretholder deres eksistens:

“Og der er ikke noget levende væsen på jorden, hvis forsørgelse
ikke påhviler Allah, og Han kender dets bolig og opholdssted.
Alt er optegnet i en tydelig Bog.” (Sura Hud: 6)

Man kan tydeligt se, hvordan Allah “forsørger” alle levende væsner,
hvis man ser sig omkring, omhyggeligt og med indsigt. Alle vore føde-
og drikkevarer består af ting, der er skabt. Vandet, vi drikker, brødet,
frugterne og grøntsagerne, vi spiser, er alle resultatet af et specielt
skaberværk. Tag for eksempel en frugt, en appelsin.... Denne frugt er
oprindeligt skabt på grenen af et træ (det vil sige på en træmasse).
Træet optager mineraler og vand fra jorden og blander dem med den
energi, det henter fra solen. Det endelige resultat er utroligt nyttigt for
den menneskelige krop, er utroligt velsmagende og utroligt velduf-
tende. Desuden er det pakket ind i en meget sund og æstetisk ind-
pakning. 

Hvordan frembringer et træ et sådant resultat? Hvorfor er det så
nyttigt for den menneskelige krop? Hvorfor indeholder al frugt vigtige
vitaminer, som er passende for den årstid, de gror på? Hvorfor er de
så velsmagende og ikke bitre? Hvorfor er de så velduftende i stedet for
stinkende?

Et træ er blot en masse af træ og det kan overhovedet ikke komme
på tale, at det af egen vilje skulle producere en frugt og udstyre den
med egenskaber, der er så vigtige for mennesker. Ligesom Allah sørg-
er for menneskene, således sørger Han også for dyrene. På de føl-
gende sider vil vi gennemgå de jagtteknikker, som visse levende væs-
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ner betjener sig af for at sikre deres underhold.

Det er på ingen måde vanskeligt at forstå kraften og omnipotensen

hos Allah, hvis man samvittighedsfuldt, indenfor visdommens og

logikkens rammer, undersøger de systemer, dyrene er udrustede med

for at få deres føde. Hvert enkelt af de dyr, vi omtaler i dette kapitel,

er storslåede eksempler, som Allah har spredt ud over jorden. 

For eksempel er “jagtteknikken” hos den fisk, der vises på næste

side, forbløffende. Denne fisk hverken jager sin fjende eller ligger på
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1. Den nedfoldede finne.

2. For at tiltrække sig
den anden fisks
opmærksomhed,
foldes finnen ud og
den falske fisk kom-
mer til syne.

3. Byttefisken, lokket
til af den falske fisk,
kommer nærmere og
bliver bytte for den
jagende fisk, som den
ikke har opdaget.



TIL FORSTANDIGE MENNESKER

lur for at kaste sig over den. Ved første blik ser den ikke anderledes ud
end andre fisk. I samme øjeblik den løfter sin finne, kommer der en
falsk fisk til syne på dens ryg. Når andre fisk nærmer sig denne falske
fisk uden at gøre sig klart, hvem denne finnes virkelige ejer er, bliver
de et let bytte for den jagende fisk.

Har denne fisk selv givet sin finne et fiskebillede? Eller rettere, har
tilfældigheder samlet sig og givet fisken en sådan egenskab? Det er
ubestrideligt umuligt at hævde, at en fisk skulle kunne undfange en
sådan bevidst plan og skulle kunne handle efter den og udføre den.
Der er ingen tvivl om at alle de egenskaber, som levende væsner besid-
der, stiller os overfor et enkelt faktum: Eksistensen af en ejer af denne
ophøjede indsigt og af den formgivning, som er fremherskende i
naturen, eksistensen af Allah...

DEN SPRINGENDE EDDERKOP

Det er velkendt, at edderkopper konstruerer et net og venter på at
insekter skal komme forbi og blive fanget. I modsætning til andre
edderkopper, foretrækker den springende edderkop selv at gå efter sit
bytte. Den laver et hurtigt spring for at nå sit bytte. Den kan fange en flue,
der flyver forbi en halv meter væk fra den selv, ved at springe på den.

Edderkoppen udfører dette forbløffende
spring ved hjælp af sine otte ben, der arbejder
efter princippet om hydraulisk tryk, og plud-
selig kaster den sig over sit bytte og begraver
sine kraftfulde kæber i det. Dette spring
udføres normalt i et sammenfiltret plantemiljø.
Edderkoppen må udregne den mest hen-
sigtsmæssige vinkel for at udføre et vellykket
spring, og overveje sit byttes hastighed og ret-
ning.

Det er mere interessant at se, hvorledes
den redder sit eget liv efter at have fanget byt-
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tet. Edderkoppen kunne nemt dø, for når den springer for at fange sit
bytte, kaster den sig ud i luften og den vil let kunne styrte til jorden
højt oppe fra (edderkoppen befinder sig sædvanligvis i trætoppene).

Edderkoppen omkommer imidlertid ikke på den måde. Tråden,
som den har produceret lige før den springer og som den hæfter på
den gren, som den sidder på, redder den fra at falde til jorden og hold-
er den i luften. Denne tråd er så stærk, at den kan bære både
edderkoppen og dens bytte. 

En anden interessant egenskab ved denne edderkop er, at den gift,
som den sprøjter ind i sit bytte, omdanner dets væv til væske.
Edderkoppens føde består kun af byttets flydende væv.

Det er helt sikkert, at denne edderkops egenskaber ikke består af
tilfældighedens gaver. Det er nødvendigt, at den på samme tid har
opnået evnen til både at springe og til at spinde en tråd, der vil forhin-
dre den i at falde. Hvis den ikke kunne springe, ville den sulte og dø.
Hvis den ikke kunne lave en tråd eller hvis dens tråd ikke var stærk
nok, ville den styrte til jorden. Edderkoppen må således have både en
kropsstruktur, der er i stand til at springe, og et system til at udskille en
tråd, der er stærk nok til at løfte dens bytte. 

Desuden er edderkoppen ikke kun et stykke mekanik, der produc-
erer tråd og springer, men en kompleks levende organisme og den må
eksistere med alle sine egenskaber i funktion på samme tid.
Udviklingen af nogle af disse egenskaber kan ikke ske på forskellige
tidspunkter. Kan man for eksempel forestille sig en edderkop med et
utilstrækkeligt fordøjelsessystem?
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Evnen hos den springende
edderkops øjne til at se uafhængigt
af hinanden hjælper edderkoppen
til hurtigere at opfatte genstande.
På billedet ser det sorte øje på kam-
eraet og det lyse øje ser et andet
sted hen. Det er forunderligt, at
den springende edderkop har otte
øjne og et synsfelt på 360 grader,
når andre væsner kun har to øjne.
Selvfølgelig har den ikke selv
“tænkt”, at dette ville være nyttigt
og derfor skabt flere øjne - eller for
at være mere præcis: Disse øjne
opstår ikke ved en tilfældighed.
Dyret er blevet skabt med alle disse
egenskaber.

DEN KAN SE 360 
GRADER RUNDT
En anden utrolig interessant egen-
skab hos den springende edderkop,
er dens evne til at se. Mange lev-
ende væsner med to øjne, også
mennesket, kan kun se indenfor et
begrænset felt og er ude af stand
til at se bagved sig selv. Den sprin-
gende edderkop kan imidlertid se
alt hele vejen rundt, også dens
egen ryg, med sine fire par øjne,
der sidder øverst på hovedet. To af
disse øjne sidder fremskudt, som
reagensglas, på midten af hovedet.
Disse to store øjne (kaldet A.M.
øjne) kan bevæge sig fra højre til
venstre samt op og ned i øjenhulen.
De andre fire øjne på siden af hov-
edet kan ikke opfange hele billedet
fuldstændigt, men kan opfange
hver bevægelse rundt om dem. På
denne måde, kan edderkoppen let
identificere et bytte bag sig.

En tegning viser omfanget af edderkoppens synsevne. 



CAMOUFLAGE TEKNIK

Hvis der blev spurgt, hvad billedet ovenover viser, ville svaret
utvivlsomt være: “Det er nogle myrer ovenpå og nedenunder et blad”.

Hvad man ser under bladet er imidlertid en springende edderkop, der
lurer for at jage levende myrer. Denne art af den springende edderkop
ligner myrerne så meget, at selv myrerne tror, den er en af dem.

Den eneste forskel mellem myren og edderkoppen er antallet af
ben. Edderkoppen har otte ben, mens myren har seks.

For at fjerne dette “handicap”, som nemt kunne afsløre edderkop-
pen, strækker den sine to forreste ben fremad og løfter dem op. På
denne måde, kommer de to ben til at ligne myrens følehorn.

Dens camouflage består ikke kun af dette. Edderkoppen har også
brug for en øjenform, der får den til at ligne en myre. Dens egne øjne
er ikke store eller formet som en mørk plet, ligesom myrens er. En
egenskab, som den har med fra fødslen, hjælper den med at løse det
problem. Edderkoppen har to store pletter på siderne af hovedet.
Disse to pletter ligner myrens øjne (bemærk pletterne på siderne af
edderkoppens hoved på billedet ovenover).

“Tegnene I Levende Væsner” 113

Til venstre ses to myrer og en
springende edderkop. Den
eneste måde hvorpå man kan
finde ud af hvilken der er myren
og hvilken der er edderkoppen
er ved at tælle benene.



FISKENS VANDKANON
Denne fisk skyder det vand, den har sam-
let i sin mund, op på insekter, der sidder
på grene, der hænger ud over vandet. På
grund af vandtrykket falder insektet ned
og bliver et let bytte for fisken. Det er
værd at bemærke, at mens fisken udfører
angrebet, ser den sit byttes placering præ-
cist uden overhovedet at løfte sit hoved
op over vandet. Det er velkendt, at når en
genstand ovenfor vandet betragtes nede-
fra vandet, vil den på grund af lysets bryd-
ning se ud til at befinde sig et andet sted,
end der, hvor den virkelig er. Derfor, hvis
man vil være i stand til at ramme et mål
ovenover vandet fra et punkt under van-
det, må man kende lysets brydningsvinkel
og indrette skuddet efter det. Denne fisk
håndterer denne vanskelighed instinktivt
og rammer målet hver gang.

“Han er Allah, Skaberen,
Frembringeren. Den, der giver
alle ting form. Ham tilkommer
de smukkeste navne. (Alt) hvad
der er i himlene og på jorden
lovpriser Ham, og Han er den

Almægtige, den Alvise.” 

(Sura al-Hasjr: 24)



KLAPPERSLANGEN

Varmedetektorer, som befinder sig i et hulrum i den forreste del af

klapperslangens hoved, opfanger det infrarøde lys, som udsendes af

kropsvarmen hos dets bytte. Denne følsomhed er så fin, at den kan

opfange forskelle på 0,3 grader celsius i omgivelsernes temperatur.

Slangen kan, ved hjælp af den kløftede tunge, som er dens lugteorgan,

sanse et ubevægeligt rødt egern, som sidder en halv meter væk i totalt

mørke. Idet den fejlfrit fastslår sit byttes placering, glider slangen

lydløst mod det. Når den kommer nær nok til at angribe, skyder og

strækker den halsen frem. På samme tid har den allerede hugget tæn-

derne fra sit stærke gab, som kan åbne sig 180 grader, i sit bytte. Alt

dette finder sted med en hastighed, der svarer til en bils acceleration

fra 0 til 90 km/t på et halvt sekund. Længden på slangens gifttænder,

dens stærkeste våben, når det gælder om at gøre fjenden ineffektiv, er

omkring 4 centimeter. Indersiden af dens tænder er hule og forbundet

med giftkirtlerne. Så snart slangen bider, trækker kirtlens muskler sig
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Næsebor
Varmdetektor-hulrum

Øje uden øjenlåg

Giftkirtel

Tandsæk

Rasle

Lange skarpe tænder

Ekstra lange skarpe tænder

Gribe tænder

Gribe tænder

Luftrør til brug under fødeindtagelse

Duft opfangende tunge

Stærk muskuløs hale

Hanlige kønsorganer

Nyrer

Tarm
Fedtlag

Galdeblære

Elastisk væv mellem kæberne

Mave
Hud



TIL FORSTANDIGE MENNESKER

sammen og skyder med stor kraft giften ind i tandens kanal og derefter

ind under byttets hud. Enten lammer slangegiften byttets central-

nervesystem eller medfører døden ved at koagulere blodet. 0,028 g

slangegift er nok til at dræbe 125.000 rotter. Giftens effekt indtræder så

hurtigt, at byttet ikke har tid til at skade slangen. Derefter har slangen

ikke andet at gøre end at sluge sit lammede bytte med sin elastiske

mund.

Skønt alle kender slangens giftige egenskaber, er der næsten ingen,

der tænker over, hvordan dette foregår. Faktisk er det, at et dyr besid-

der en giftig egenskab, der kan dræbe et andet dyr, ganske forbløf-

fende og usædvanligt. Dem, der insisterer på at benægte Allahs eksis-

tens er virkelig ikke i stand til at forklare en så usædvanlig evne.

Giftsystemet i slangens mund er meget kompleks og raffineret. For at

dette system kan fungere, må slangen have specielle “gifttænder”, som

er hule og giftkirtler, der er forbundet med disse tænder. En meget

stærk gift, som vil lamme dens fjender, må skabes og denne refleks må

virke, så snart slangen bider sit bytte. Dette komplicerede system ville

ikke fungere, hvis en af dets komponenter manglede. Det ville tværti-

mod medføre, at slangen blev bytte for de dyr, den havde valgt at jage.

Slangens usædvanlige evne til at mærke temperaturforandringer og

duft, viser hvilken detaljeret karakter, vi står overfor.

Her er der tale om en ekstraordinær og usædvanlig begivenhed,

som - vi kun kan kalde et “mirakel”. Det er imidlertid utænkeligt at

naturen skulle kunne skabe et mirakel, som er “overnaturligt”. Natur

er navnet, som er givet til hele den orden, vi ser omkring os.

Grundlæggeren af denne orden kan helt sikkert ikke være denne

orden selv. Naturens love er de love, som er fastlagt af Allah, og som

regulerer forholdene mellem det, Han har skabt. At definere begreber

korrekt får sandheden frem. På den anden side er forvirrede begreber

karakteristisk hos de ikke-troende. De gør det for at skjule sandheden

og fornægte det krystalklare skaberværk. 
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HVORDAN BEVÆGER DEN SIG PÅ SANDET?
Ørkenslangen kan bevæge sig hurtigt på sandet. Ved at
trække sine brystmuskler sammen på skift, bevæger den sin
krop i S-form.
Ved bevægelsens begyndelse drejer den kroppen, løfter sit
hoved og holder det oppe og i balance. Efterhånden som
muskelsammentrækningen bevæger sig mod halen, bevæger
hovedet sig fremad og rører jorden. I mellemtiden har sam-
mentrækningen nået halen. En ny bølgebevægelse løfter halen
op fra sandet og bringer den op på niveau med hovedet. På
denne måde bevæger slangen sig fremad og efterlader paral-
lelle spor med en gennemsnitlig hældning på 45 grader.
Gennem denne bevægelse rører slangen kun jorden to steder.
Med denne form for bevægelse beskyttes slangens krop mod
at blive forbrændt ved at skabe minimal kontakt med det
meget varme, brændende sand.

Da slanger ikke
har kæbeben,
kan de åbne
munden så højt,
de ønsker. Til
venstre ses,
hvordan en
slange med
lethed kan spise
et æg, der er
meget større
end den selv.
Langsomt
sluges byttet
helt og fordøjes.



Hjernen
Dens hjerne strækker sig fra hoved til

hale og består af 15 nervelapper.
Denne hjernestruktur er til stor
fordel for dyret, idet den gør det

muligt for skorpionen at træffe hur-
tige beslutninger og at sende reflekser
og alle nødvendige ordrer til organerne.

Fødderne
Sanseorganer på dens fødder
hjælper skorpionen til at opfange
enhver bevægelse, lyd og vibration.
Disse sanseorganer er så følsomme,
at skorpionen på 1/1000 sek. kan
mærke vibrationerne fra et levende
væsen i nærheden.

Kløer
Skorpionens kløer har til opgave
at uskadeliggøre dens ofre før
den stikker dem. Desuden kan
den bruge dem til at grave sig

ned i sandet.

Bagkroppen
På undersiden af bagkroppen har hunnen
et par specielle sanseorganer, pektiner. Med

disse undersøger den jordbundens overflade
og vælger det mest passende sted til

æglægningen.

En robust pansring
Dens ydre dække, der
omslutter den som en
rustning, er kraftigt nok
til at beskytte den, ikke
kun mod dens fjender,
men også mod bestråling.
Menneskets krop er mod-
standsdygtig overfor ca.
600 rad (radioaktiv)
bestråling, mens skorpio-
nen er modstandsdygtig
overfor helt op til 40.000 –
150.000 rad.

Giftig brod
Skorpionens kraftige
gift, som er i stand
til at dræbe men-
nesker, sprøjtes ind i
fjenderne ved hjælp
af den brod, der sidder
bagest på dens krop.

EN KRIGSMASKINE: SKORPIONEN

FISKEKROG-FISKEN 
Når denne fisk vil jage,
frigør den på sit hoved et
vedhæng, der ligner en
fiskekrog og begynder at
vente. Den anden fisk, som
nærmer sig og tror at dette
vedhæng er en mindre
fisk, kan ikke undgå at
blive bytte for den jagende
fisks pludselige angreb. 
Vi ved alle, at en fisk ikke
på nogen måde er i stand
til at skabe en krog på sin
krop og at et sådant
fænomen ikke kan forbigås
med en tankeløs bemærkn-
ing om, at “det er et til-
fælde, at det er sådan”.

Lungerne
Den har otte

luftkanaler i sin bagkrop.

Selv hvis kun en af dem er

åben, kan den let fortsætte

med at ånde. Den kan opholde

sig under vand i 2 dage på grund

af sine stærke lunger.



Den lægger
madding ud
til fisken.

Den lægger
maddingen
på vandet
og venter.

Fisk flokkes
omkring
maddingen.

Og den
fanger
fisken.

Jagtmetoden hos denne fugl, som
lever af fisk, er også overraskende.
Først finder fuglen madding til fisken.
Derefter bringer den maddingen ned
til vandet, lægger den på vandet og
venter. Når små fisk flokkes omkring
maddingen og begynder at spise den
uden at vide, hvad der foregår,
fanger fuglen fisken med en plud-
selig bevægelse.



Visse dyr har store jagtfordele af at
deres udseende udgør en vellykket
camouflage. Det er for eksempel
umuligt at opdage slangen ovenfor, når
den gemmer sig under sandet. Det er
let for denne slange at lægge sig i
baghold for at jage sit bytte, som kom-
mer helt tæt på uden at opdage den.

Et andet dyr, som er god til at camouflere sig, er
fisken “stjernekiggeren”. Denne fisk gemmer sig
i sandet på havbunden. Henover munden har
den en struktur, der ligner en tandrække. Fisken
ånder bekvemt ved hjælp af dette organ, som
ligner tænder og den kan næsten ikke skelnes
fra sandet. Den ligger i baghold og venter på sit
bytte. Så snart det nærmer sig, farer den op af
sandet og fanger det.



Tungen
Kamæleonens tunge holdes sammenrullet i
munden som en fjeder. På midten af tungen sid-
der et skarpt bruskstykke. Når den ringformede
muskel ved tungespidsen trækker sig sammen,
skyder tungen ud af munden. Tungen er dækket
af en slimlignende klæbrig substans. Når
kamæleonen kommer tæt nok på sit bytte, åbner
den munden og slynger hurtigt sin tunge mod sit
offer. Den klæbrige tunge er på grund af de sam-
menflettede muskler i stand til at nå 1,5 gange
længere ud end kamæleonens egen krop-
slængde. Tungen er trukket tilbage med byttet
og sammenrullet igen på 0,1 sek.

Camouflage
Kamæleonen er det første dyr man tænker på,
når spørgsmålet om camouflage bringes på tale.
Kamæleonen skifter farve i overensstemmelse
med det sted, den befinder sig. Til venstre ses
det mærke, et bregneblad har efterladt på dens
hud. Lys- og temperaturforandringer menes at
spille en rolle ved disse reaktioner. Alligevel er
dyret ikke engang bevidst om dens fordelagtige
evne til at skifte farver. Dens krop er fra begyn-
delsen skabt til automatisk at tilpasse sig
farverne i dens omgivelser.

KAMÆLEONEN: 

EN MESTER TIL AT JAGE



Denne tiger, som er perfekt camoufleret, er med sin
behændighed, sine kraftfulde kæber, sin hurtighed og styrke
den perfekte jæger. Karakteristisk for tigeren er også, at den
aldrig lader vinden komme bagfra, når den sporer sit bytte, da
vinden vil bære dens lugt med sig til byttedyret og afsløre den.
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VENUSPLANTEN: EN USÆDVANLIG JÆGER

Foruden de rovdyr, vi indtil nu har omtalt, finder der også planter,
som “jager” ved hjælp af forbløffende metoder. En af disse er venus-
planten, som fanger og lever af de insekter, der kommer til den.

Plantens jagtsystem fungerer på følgende vis: En flue, som leder
efter føde blandt planterne, får øje på en plante, som virker meget
tiltalende: Venusplanten. Det, som gør denne plante, der minder om et
par hænder, der holder om en skål, attraktiv, rundt om dens kron-
blade. Fluen charmeres af denne uimodståelige duft og lander uden
tøven på planten. Mens den bevæger sig mod føden, kommer den
uundgåeligt til at træde på de tilsyneladende harmløse hår, der dækker
planten. Efter et øjeblik smækker planten pludselig sine kronblade
sammen. Fluen sidder fuldstændig sammenklemt mellem to kronblade.
Venusplanten begynder at udskille en væske, der opløser kød og som
omdanner fluen til en gele-lignende væske. Planten fortærer fluen ved
at opsuge denne væske.

Den hurtighed, hvormed planten fanger fluen, er
bemærkelsesværdig. Den hastighed, hvormed den lukker sig sammen,
er hurtigere end et menneske kan lukke hænderne sammen (hvis du
prøver at fange en flue, der sidder på din håndflade, vil det sandsyn-
ligvis ikke lykkes, men venusplanten kan). Hvorledes kan denne
plante, der ikke har muskler eller knogler, foretage en så brat
bevægelse?

Forskning har påvist et elektrisk system inde i venusplanten.
Systemet virker således: Fluens berøring af hårene på planten sendes
videre til modtagere under hårene. Hvis denne mekaniske impuls er
stærk nok, vil disse modtagere sende signaler langs kronbladene, lige-
som bølger i vand. Disse bølger sendes til de motoriske celler, der får
kronbladene til at lave de pludselige bevægelser. Til sidst aktiveres den
mekanisme, der får planten til at sluge fluen.

Udover at plantens stimulus system er skabt perfekt, er det
mekaniske system, som får fælden til at lukke, også unikt. Så snart
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cellerne i planten modtager elektrisk stimu-

lation, ændrer de deres vandspænding.

Cellerne inde i fælden frigiver vand. Det

svarer til at en ballon, der taber luften, falder

sammen. Cellerne udenfor fælden tager der-

imod vand ind og svulmer op. 

Fælden lukker sig på samme måde, som

hos et menneske, der må have en muskel til

at trække sig sammen og en anden til at

slappe af, for at armen kan bevæge sig.

Fluen, som er fanget inde i planten, stim-

ulerer gentagne gange hårstråene og udløser

på denne måde den fremdrivende elektriske

kraft, der får fælden til at lukke endnu tæt-

tere. Samtidig aktiveres fordøjelseskirtlerne i

fælden. Som resultat af denne stimulation,

dræber disse kirtler insektet og begynder

langsomt at opløse det. På denne måde lever

planten af fordøjelsesvæsker, der er omdan-

net til “en skål suppe”, beriget af plantepro-

teiner. Når fordøjelsesprocessen er færdig,

virker de mekanismer, der fik fælden til at

lukke sig, omvendt og får nu fælden til at

åbne sig igen.

Dette system har også en anden interes-

sant egenskab: For at aktivere fælden, må

hårene berøres to gange i træk. Den første

berøring frembringer en statisk elektrisk

opladning, men fælden er ikke lukket.

Fælden lukkes kun når endnu en berøring

får den statiske opladning til at nå et bestemt

punkt og derefter aflades. På grund af denne



Elektriske

impulser,

som udløses

af kemiske

reaktioner,

sendes langs

bladet.

Og planten fanger fluen.

Fluen får

hårene til at

bevæge sig

og reaktio-

nen starter.

dobbelte mekanisme, lukkes fluefælden aldrig uden grund.
Fælden aktiveres f.eks. ikke når en regndråbe falder på den.

Lad os betragte dette storslåede system nærmere. Hele sys-
temet er nødt til at etableres samtidigt for at planten kan fange
sit bytte og fordøje det ordentligt. Fraværet af blot et
enkelt element ville betyde døden for planten. Hvis der
f.eks. ikke var hår på indersiden af bladet, ville
planten ikke lukke sig, da reaktionen
ikke ville starte selvom et insekt ville
vandre ovenpå og indeni planten.
Hvis lukkesystemet er der, men planten
mangler væskerne til at fordø-
je insektet, ville hele systemet
være nyttesløst. Kort sagt, hvis
noget element i systemet man-
gler, ville det betyde døden
for planten.

Denne plante må, lige
siden den blev skabt, have
haft de egenskaber, vi her taler
om. Planten udviklede sig ikke
lige pludselig til en jæger. Det er
helt sikkert ikke “til-
fældighedernes
magiske trylleformular”, der
har gjort planten til sådan en pro-
fessionel jæger.
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SSOOLLDDUUGGGGEENNSS  HHÅÅRR
Denne plantes kronblade er dækket af lange røde hår.
Spidsen af disse hår er dækket af en væske, som har en
speciel duft, der tiltrækker insekter. En anden egenskab
ved denne væske er dens sejhed. Et insekt, som styrer
mod duftens kilde vil blive fanget i denne tyktflydende
væske. Når insektet kæmper for at undslippe, vil disse
slyngtråde begynde at bøje sig ned for at gribe insektet
bedre. Insektet, som fastholdes fuldstændigt, fordøjes af
det protein-nedbrydende sekret. Plantens aktive system
ligner venusplantens.
Hårene på dens top og stængel vibrerer og det elektriske
signal, som starter fra bunden, udløser reaktionen.

Den vigtigste pointe er, at denne kyndige jæger ikke har evnen til

at tænke. Hvis dette levende væsen ikke var en plante men et dyr, ville

evolutions-fortalerne muligvis hævde, at dyret af sig selv havde

udviklet sig ved hjælp af “naturens” agtværdige indsats! Hvad vi her



“Tegnene I Levende Væsner” 127

taler om er et system, der findes i en plante, et væsen uden hjerne og

som helt sikkert er uden bevidsthed. Planten er ikke engang bevidst

om, at den jager. Den er også fra begyndelsen skabt med et system,

hvorved den kan ernære sig, ligesom enhver anden plante.




